
Jiho�eská  univerzita v �eských Bud�jovicích 

Teologická fakulta 

Katedra církevního a civilního práva 

 

 

 

 

Bakalá�ská práce 
 

 

 

 

 

 

VYBRANÁ ZÁKONNÁ OPAT�ENÍ SOUVISEJÍCÍ S TERCIÁRNÍ 

PREVENCÍ DELIKVENCE MLADISTVÝCH  

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Kate�ina Hyková 

 

 

Autor práce:  Eva Gajerová 

Studijní obor:  Sociální pé�e 

Forma studia:  kombinovaná 

Ro�ník:  III 

 

 

�erven            2007

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracovala samostatn� s využitím pramen� a literatury 

uvedených v seznamu. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�kuji vedoucí práce Mgr. Kate�in� Hykové za cenné rady, p�ipomínky a metodické vedení 

práce.  Za jazykovou úpravu textu d�kuji Mgr. Miroslav� Netíkové.

 



 4 

 

Obsah 
 

1 ÚVOD …...............................................................................................................   6 

 Vymezení pojm� …………………………………………………………………   8 

2 STRUKTURA PREVENCE V �R ..…………………………………………...   9 

 2.1 Sociální prevence ………………………………………………………..     9 

 2.1.1 Sociální prevence primární………………………………………………. 10 

 2.1.2 Sociální prevence sekundární ………………………………………….... 10 

 2.1.3 Sociální prevence terciární ……………………………………………… 10 

 2.2 Situa�ní prevence .……………………………………………………….   11 

 2.2.1 Situa�ní prevence primární ……………………………………………… 11 

 2.2.2 Situa�ní prevence sekundární …………………………………………… 11 

 2.2.3 Situa�ní prevence terciární ……………………………………………… 12 

3 ZÁKON O SOUDNICTVÍ VE V�CECH MLÁDEŽE,                                  

ZÁKON O RODIN�………………………………………….…………………  12 

 3.1 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže ………………………………...  13 
 3.1.1 Výchovná opat�ení ……………………………………………………….  13 

 3.1.1.1 Výchovné povinnosti, výchovná omezení,napomenutí s výstrahou …….. 13 

 3.1.1.2 Dohled proba�ního ú�edníka ……………………………………………. 14 

 3.1.1.3 Proba�ní program ……………………………………………………….. 14 

 3.1.2 Ochranná opat�ení ………………………………………………………. 15 

 3.1.2.1 Ochranná výchova ………………………………………………………. 15 

 3.1.2.2 Ochranné lé�ení, zabrání v�ci …………………………………………… 16 

 3.1.3 Trestní opat�ení ………………………………………………………….. 16 

 3.1.3.1 Obecn� prosp�šné práce, zákaz �innosti,vyhošt�ní, pen�žité opat�ení …..  16 

 3.1.3.2 Výkon trestu odn�tí svobody ……………………………………………. 17 

 3.2 Opat�ení vyplývající ze zákona o rodin� …………………………….. 18 

 3.2.1 Výchovná opat�ení dle zákona o rodin� ………………………………… 18 

 3.2.2 P�stounská pé�e ………………………………………………………… 18 

4 VYBRANÉ OKRUHY SOCIÁLNÍ PRÁCE S MLADISTVÝMI,  

KAZUISTIKY ………………………………………………………………….  19 

 4.1 Odbor sociáln� právní ochrany d�tí …………………………………….. 23 

 4.2 Proba�ní a media�ní služba ……………………………………………... 27 



 5 

 4.3 Proba�ní program ……………………………………………………….. 29 

 4.4 Diagnostický ústav ……………………………………………………… 29 

 4.5 Výchovný ústav …………………………………………………………. 30 

 4.6 V�ze�ská služba – výkon trestu odn�tí svobody ………………………… 33 

 4.6.1 V�ze�ská služba ………………………………………………………… 33 

 4.7 Nestátní neziskové organizace ………………………………………….   36 

5  ZÁV�R…………………………………………………………………………. 38 

 Seznam použité literatury …………………………………………………….. 39 

 Abstrakt ……………………………………………………………………….. 42 

 Abstract in English …………………………………………………………… 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

1 ÚVOD 
 

„Nejv�tším a nejrozší�en�jším problémem mladých nejsou drogy a alkohol, �i zmatek 

v oblasti sexuality, nýbrž chyb�jící sm�r, obzor, smysl, projekt života. To vede k povrchnímu 

životu, ke konzumaci v�cí a zkušeností, aniž by n�co jejich život spojovalo  a dávalo mu 

dynamiku.“ 1 

 

K tématu delikvence mladistvých a terciární prevence v  rámci sociální práce mne        

p�ivedla p�edevším praxe p�ísedícího u Okresního soudu a osobní zájem o sociální práci           

s mládeží. Na základ� ú�asti v senátu p�i �ešení mladistvých jsem dosp�la k rozhodnutí 

v�novat se v  bakalá�ské práci práv� tomuto problému.  

     V rámci systému prevence na všech úrovních je práce s delikventní a predelikventní 

mládeží vysoce aktuální. Ze statistických  údaj� Policie �eské republiky za rok 2006 vyplývá, 

že delikvence mladistvých p�es veškeré preventivní aktivity rozhodn� není zanedbatelná.2. 

Kvalitní preventivní pé�e je nosným momentem žádané zm�ny. Je však z�ejmé, že ne všechny 

výsledky dosažené v rámci prevence jsou ihned prokazatelné a ov��itelné. Naopak kvalitní 

preventivní p�sobení se projeví spíše v dlouhodobém �asovém horizontu. Téma ucelené  

sociální práce je  velmi široké a  bakalá�ská práce svým stanoveným rozsahem rozhodn� 

neposkytuje dostatek prostoru ke zpracování celé problematiky. S ohledem na tuto skute�nost 

a rozsah mé dosavadní praxe mapuje tento text pouze �innost  n�kolika vybraných oblastí 

terciární    a postpenitenciární pé�e v souvislosti se Zákonem o soudnictví  ve v�cech mládeže 

a  Zákonem o rodin�.  

První �ást zahrnuje pro p�ehlednost a základní orientaci  strukturu prevence delikvence 

mladistvých �R, uvádí ilustra�ní p�íklady a opat�ení dle Zákona o rodin� a Zákona                 

o soudnictví ve v�cech mládeže. 

Druhá �ást obsahuje �ásti kazuisitik, které ilustrují �innost ú�ad� a sociálních pracovník� 

v rámci terciární pé�e o mladistvé. 

Cílem této bakalá�ské práce je uvést do souvislosti vybrané kazuistiky týkající se terciární 

prevence a zákonná opat�ení. V b�žn� dostupných zdrojích se zatím neobjevuje žádná ucelená 

literatura týkající se výhradn� terciární prevence. Z rozhovor� s proba�ním ú�edníkem, 

sociální kurátorkou i zam�stnanci st�ediska výchovné pé�e jsem zjistila, že ani oni nemají 

                                                 
1 Don Pascual Chávez Villanueva, „Pravím Hospodinu: ‚Ty jsi m�j Pán. Bez tebe nemám št�stí.‘“,                   
List   o  zasv�ceném život� v dnešní dob�, ACG 382, 3. In ŠRAJER, J. Drogová závislost a výchova ke svobod�. 
Teologické texty. Praha. 4/2004. s. 137-139. 
2 POLICEJNÍ PREZIDIUM �R :  Statistické p�ehledy kriminality.  
Dostupné na :  http://www.mvcr.cz/statistiky/krim_stat/2006/index.html (cit. 15.2.2007) 



 7 

žádný kompletní  metodický pokyn, jež  by  poskytoval  metodické  vedení výlu�n�                

v souvislosti s terciární prevencí. Je z�ejmé, že vytvo�ení takového metodického manuálu     

by vyžadovalo širokou interdisciplinární spolupráci. Postupy, jež terciární prevence zahrnuje, 

mohou za�ínat u výchovných a ochranných opat�ení, pokra�ovat p�es každodenní práci 

etoped� a kurátor�, a to v�etn� depistážní �innosti, a kon�it nap�íklad v rekvalifika�ních 

kurzech. V souvislosti s náro�nou �inností v rámci terciární prevence se nabízí otázka, 

nakolik je tato práce ú�inná a efektivní. Zda-li lze v dlouhodobém horizontu ov��it její        

úsp�šnost a alespo� p�edpokládat ur�ité výsledky. 

     �erpala jsem p�edevším z odborné literatury, oficiálních internetových stránek p�íslušných       

ministerstev a proba�ní a media�ní služby, zákon� a  z p�ednášek odborných pedagog� na 

Teologické fakult�, Jiho�eské univerzity. Veškeré použité kazuistiky jsou anonymní               

a zdrojem je p�edevším praxe autorky z d�tského domova, základní školy a funkce p�ísedící   

u okresního soudu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Vymezení pojm� 
 

Mladistvý 

Práce se v�nuje terciární prevenci delikventní �innosti mladistvých. Za mladistvého je 

považována dle zákona osoba ve v�ku 15-18 let. 

 

Delikvent 

Práce pracuje s pojmem delikvent. Akademický slovník definuje osobu  delikvent jako toho, 

jež se dopustil jednání porušujícího platnou právní nebo mravní normu.3 Je tedy z�ejmé,       

že v obecném rozsahu je pojem delikvent velmi široký. Pojem delikvent v této bakalá�ské 

práci je používán ve smyslu  osoby mladistvé,  která svým jednáním porušila platnou právní 

normu, a to p�edevším ve vztahu k Zákonu o soudnictví ve v�cech mládeže. 

 

Sociální pracovník 

Z hlediska terminologie je p�sobení  sociálního kurátora rozlišeno na sociálního kurátora pro 

dosp�lé, který je zam�stnancem sociálního odboru obecního �i krajského ú�adu a jehož 

�innost není p�edm�tem této práce, dále sociálního kurátora pro mladistvé, který je 

zam�stnancem odboru sociáln� právní ochrany d�tí a zabývá se primárn� mladistvými          

ve vztahu k  Zákonu o soudnictví ve v�cech mládeže a dále sociálního pracovníka, 

zam�stnance odboru sociáln� právní ochrany d�tí zabývajícího se d�tmi a mladistvými 

primárn� ve vztahu k Zákonu o rodin�. Vzhledem k tomu, že zvlášt� v menších m�stech, není 

osoba sociálního kurátora pro mladistvé a sociálního pracovníka ve smyslu výše popsaném 

striktn� rozlišena, omezuji se v této práci na souhrnné ozna�ení této profese jako sociálního 

pracovníka. 

 

Prevence delikventního chování 

Obecn� do systému prevence delikventního chování náleží opat�ení, jejichž cílem je 

p�edcházení, zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a jejích následk�. V rámci této 

práce je termín prevence používán, není-li výslovn� uvedeno jinak, ve smyslu terciární 

prevence se zam��ením na práci s mladistvými a nápravná opat�ení. 

 

 

                                                 
3 Akademický slovník cizích slov.  Praha : Academia, 2001. ISBN 80-200-0607-9 

 



 9 

 

Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže, Zákon o rodin� 

Vzhledem k tématu práce jsou tyto zákony st�žejní. Text pracuje pouze s jejich �ástí vždy 

s odkazem na úplné a platné zn�ní zákon�. 

 

Kazuistika 

V práci jsou používány p�ípady, které vhodn� ilustrují a dopl�ují vybraná opat�ení vyplývající 

ze Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže a ze Zákona o rodin�. Pro p�ehlednost jsou tyto 

p�ípady již v úvodu nazvány kazuistikami, p�estože svou skladbou neodpovídají p�esným 

požadavk�m kazuistik. Tedy jedná se o zkrácené verze resp. �ásti kazuistik, které neobsahují 

p�esnou diagnostiku ani plány intervence. 

 

2 STRUKTURA PREVENCE V �R 
  

Jak již bylo uvedeno v úvodu, není cílem práce popisovat a mapovat systém prevence 

delikvence mladistvých v celém rozsahu. Pro lepší orientaci a samotné up�esn�ní toho,         

co  v�bec  je  terciární   prevence  však  považuji  za  nezbytné  uvést nejzákladn�jší rozd�lení              

a základní charakteristiku systému prevence v �R. P�ístupy k patologickým jev�m               

se prolínají a vzájemn� dopl�ují, a to v systému prevence primární, sekundární a terciární. 

Odpov�dnost za oblast primární prevence spadá do p�sobnosti rodiny, obce a Ministerstva 

školství, mládeže a t�lovýchovy. Sekundární a terciární prevence je s ohledem na odbornou 

náro�nost jednotlivých aktivit záležitostí resortu Ministerstva práce a sociálních v�cí              

a  v  n�kterých souvislostech  i  Ministerstva spravedlnosti  a  Ministerstva  zdravotnictví.  

     P�estože zavedená terminologie a praxe definuje systémy prevence zdánliv� odd�len�, je 

patrné, že nemohou existovat bez vzájemného korektního fungování a propojování.            

Bez komplexního systému kvalitní a funk�ní prevence nelze pomýšlet na snížení kriminality.  

 

2.1 Sociální prevence  
 

 Sociální prevence je sou�ástí sociální politiky státu. Zahrnuje aktivity ovliv�ující proces 

socializace a sociální integrace a dále aktivity zam��ené na zm�nu nep�íznivých životních 

podmínek, které jsou považovány za zásadní p�í�iny patologického chování. 

 

 



 10 

  

2.1.1 Sociální prevence primární 

 

Zahrnuje výchovné, vzd�lávací, osv�tové aktivity pozitivn� ovliv�ující mládež. Zvláštní 

pozornost je v�nována pozitivnímu ovliv�ování d�tí a mládeže a opat�ením, které sm��ují 

k podpo�e hodnotového systému odmítajícího protizákonné jednání. 

     P�íkladem primární sociální prevence je nap�íklad podporování volno�asových aktivit, 

výstavba a dobrá p�ístupnost sportovních h�iš�, budování klub�, jako míst ke sdružování, 

skate park� apod. Dále zapojování mládeže do sportovních aktivit s menšími d�tmi, nap�íklad 

jako instruktory zájmových oddíl�. 

 

2.1.2 Sociální prevence sekundární 

 

Zam��uje se na rizikové skupiny, které jsou ohroženy vznikem delikventního chování, formou 

r�zných závislostí apod. Tedy je orientována na v�asnou identifikaci potenciálních pachatel� 

trestných �in� s cílem intervenovat d�íve, než dojde ke spáchání trestného �inu.  

Mezi takové rizikové skupiny m�žeme mj. zahrnout : 

� d�ti s poruchami chování 

� d�ti týrané a zneužívané 

� d�ti z rodin s kriminogenním faktorem 

� d�ti s predelikventním chováním  

Dále sekundární sociální prevence zahrnuje cílené informa�ní a vzd�lávací aktivity, program 

sociální pé�e zajiš�ovaný nap�íklad linkami d�v�ry, help linkami, streetwork, práci 

výchovných poradc� etc. 

     Vhodným p�íkladem sociální sekundární  prevence m�že  být nap�íklad práce kontaktního 

drogového centra. P�edevším specifická kontaktní a vyhledávací práce - streetwork. Jiným 

p�íkladem je letní tábor konaný pro d�ti z problémových rodin a d�ti s poruchami chování 

s cílem pomoci d�tem v praxi ukázat možnosti trávení volného �asu b�hem celého roku. 

Takový tábor uspo�ádalo nap�íklad m�sto Prachatice ve spolupráci s m�stskou policií. 

  

2.1.3 Sociální prevence terciární 

 

Zde se jedná o opat�ení výchovná, ochranná a resocializa�ní. Zavádí sociální práci                

do trestní justice. Informa�ní, organiza�ní, poradenskou a sociální �inností motivuje jedince 



 11 

k jejich rehabilitaci do spole�nosti. Jedním z hlavních cíl� je udržení a zúro�ení dosavadních 

výsledk� p�edchozích intervencí. 

     Jako dobrý p�íklad sociální terciární prevence uvedu možnost dopln�ní �i dokon�ení 

vzd�lání v akreditovaných dvouletých u�ebních oborech ve v�znici  pro mladistvé  Všehrdy. 

 

 

2.2 Situa�ní prevence  

 

Situa�ní prevence vychází ze zkušenosti, že rozhodnutí spáchat trestný �in je ovlivn�no 

situa�ními faktory. Tedy že ur�ité druhy kriminality vychází z podobných situací a objevují   

se na specifických místech a za ur�itých okolností. Prost�ednictvím ochranných opat�ení       

se snaží p�íslušné instituce kriminogenní podmínky minimalizovat. Podstatou situa�ní 

prevence je snaha ztížit páchání trestné �innosti a snížit užitek plynoucí  z  nezákonného 

jednání. 

 

2.2.1 Situa�ní prevence primární  

 

Spo�ívá p�edevším v informacích a v obran� proti kriminalit�. Zahrnuje organiza�ní, 

ekonomická a technická opat�ení jako prost�edek k výše uvedenému zvýšení rizika p�i 

páchání trestné �innosti. 

     Jako p�íklad situa�ní prevence primární uvedu stále intenzivn�jší budování m�stských 

kamerových systém�, které se ukazují být práv� v rámci situa�ní prevence kriminality vysoce 

efektivní. 

  

2.2.2 Situa�ní prevence sekundární 

 

Jedná se p�edevším o sledování bezpe�nosti v krimináln� nejohrožen�jších oblastech. 

Opat�ení situa�ní prevence jsou p�edevším realizována prost�edky klasickými, jako jsou 

mechanické zábrany, technickými prost�edky, mezi které pat�í mj. signalizace a elektronická 

zabezpe�ovací za�ízení, a fyzickými prost�edky, jimiž jsou p�edevším  Policie  a  Armáda �R. 



 12 

P�íkladem situa�ní prevence sekundární je postup m�sta Ústí nad Labem, kdy v oblastech    

se statisticky  nejvyšší kriminalitou došlo k instalaci výstražných informa�ních tabulí pro 

ob�any a k zintenzivn�ní poch�zek policist�.4 

 

 

2.2.3 Situa�ní prevence terciární 

 

Do této skupiny je zahrnováno zvyšování objasn�nosti trestných �in� a ztížení podmínek pro 

páchání trestných �in�. Dále za pomoci Policie �R zlepšení bezpe�nosti v konkrétních 

místech s vysokou kriminalitou. Odpov�dnost za situa�ní prevenci terciární nesou  p�edevším  

ob�ané, obce a v rámci svých vymezených kompetencí Ministerstvo vnitra. 

     Jako p�íklad dobré praxe situa�ní prevence terciární  bych na tomto míst�  uvedla program 

m�sta Ostrava Bezpe�ný jih.5 Jedná se o komplexní �ešení bezpe�nostní situace 

v nejohrožen�jší lokalit� Ostravy. Program spo�ívá ve spolupráci ob�an�, sociální komunitní 

práce, streetworker� a m�stské policie. 

 

 

3 ZÁKON O SOUDNICTVÍ VE V�CECH MLÁDEŽE,                                  
ZÁKON O RODIN� 

 

 
K delikvenci mladistvých a terciární prevenci delikvence neodd�liteln� pat�í Zákon               

o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb. ze dne 25.�ervna 2003 v platném zn�ní            

a Zákon o rodin� �.210/1998 v platném zn�ní. Uvedené zákony upravují podmínky 

odpov�dnosti mládeže za protiprávní �inny a opat�ení ze zákona vyplývajících. Orgány �inné 

dle Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže spolupracují s p�íslušnými orgány sociáln�-právní 

ochrany d�tí, zájmovými sdruženími ob�an� a osobami realizujícími proba�ní program. 

 

 

 

 

                                                 
4 PROGRAM PREVENCE – Ústí nad Labem. Dostupné na : http://www.mvcr.cz/prevence/ksp/13_info_usti.pdf             
(cit.  1.2.2007) 
5 PROGRAM PREVENCE – Bezpe�ný jih.  
Dostupné na : http://www.mvcr.cz/prevence/ksp/1_bezp_jih_ostrava.pdf    (cit. 1.2.2007) 



 13 

3.1   Zákon  o soudnictví ve v�cech mládeže �. 218/2003Sb.  
 

Ze zákona o soudnictví ve v�cech mládeže vyplývají tato opat�ení : 

� výchovná 

� ochranná 

� trestní 

Tato opat�ení p�edstavují základní hmotn�právní formu reakce na trestný �in mladistvých       

a jejich náležité využití k ovlivn�ní dalšího života mladistvých v souladu se zákonem.6 

 

 

3.1.1 Výchovná opat�ení 

 

Mladistvému mohou být v p�ípad� upušt�ní od trestního stíhání, pop�ípad� vedle uloženého 

trestního opat�ení, uložena výchovná opat�ení. P�i�emž výchovná opat�ení lze uložit 

mladistvému již v pr�b�hu �ízení p�ed rozhodnutím soudu, a to s jeho souhlasem. P�i ukládání 

t�chto opat�ení je prioritou sledovat další psychosociální rozvoj mladistvého s p�ihlédnutím 

k dosaženému stupni rozumového vývoje, osobním vlastnostem, k prost�edí, z n�hož pochází. 

 

Výchovnými opat�eními jsou: 

� výchovné povinnosti 

� výchovná omezení  

� napomenutí s výstrahou 

� dohled proba�ního ú�edníka 

� proba�ní program 

Výchovná opat�ení mají klí�ový význam, jejich prost�ednictvím lze nejú�inn�ji reagovat na 

aktuální životní pom�ry mladistvého. 

 

3.1.1.1 Výchovné povinnosti, výchovná omezení, napomenutí s výstrahou 

 

Pat�í mezi výchovná opat�ení, která m�že uložit soud p�i upušt�ní od trestního stíhání, a to 

nejdéle na dobu sou�asn� stanovené zkušební doby u podmín�ného odsouzení nebo 

podmín�ného odložení pen�žitého opat�ení.  

 

                                                 
6 ŠÁMAL, P.; VÁLKOVÁ, H.;SOTOLÁ�, A.; HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. 
Komentá�. 1.vydání. Praha : BECK, 2004. ISBN 80-7179-829-0, str. 81 



 14 

     Výchovnými povinnostmi a omezeními rozumí zákon mj. povinnost : vykonat bezplatn�          

ve volném �ase obecn� prosp�šnou �innost, usilovat o vyrovnání s poškozeným, podrobit      

se lé�ení závislosti na návykových látkách, zákaz navšt�vování ur�itých akcí �i stýkat            

se s  ur�itými osobami, nep�echovávat p�edm�ty, které mohou sloužit k páchání dalších 

provin�ní, nem�nit místo pobytu bez p�edchozího ohlášení proba�nímu ú�edníkovi atd. Úplné 

zn�ní viz zákon7. 

 

     Napomenutím s výstrahou soud mladistvému nejen vytkne protiprávnost jeho �inu, ale 

zárove� m�že ponechat postižení mladistvého jeho zákonnému zástupci, škole, výchovnému 

za�ízení. P�íslušná za�ízení jsou pak povinna o výsledku vyrozum�t soud pro mládež nebo 

státního zástupce. Dále viz zákon.8  

 

3.1.1.2 Dohled proba�ního ú�edníka 

 

Ú�elem dohledu rozumí zákon sledování a kontrolu chování mladistvého, zam��ené na 

zajišt�ní ochrany spole�nosti a snížení možnosti opakování trestného �inu, dále odborné 

vedení s cílem pomoci mladistvému vést v budoucnosti �ádný život. Pravideln� sledovat 

chování mladistvého v jeho rodin� a kvalitu výchovného p�sobení rodi��. 

Proba�ní ú�edník ve smyslu zákona9 sleduje chování mladistvého, odborn� jej vede s cílem 

posílit schopnost vést v budoucnu �ádný život. Prakticky by m�lo jít v každém jednotlivém 

p�ípad� o co nejširší škálu kontinuáln� na sebe navazujících �inností - shromaž	ování 

podklad�, zkoumání osobnosti mladistvého a jeho hodnotového systému, sledování jeho 

rodinných a dalších vazeb. To vše s cílem náležité specifikace obsahu dohledu. 

 

 

3.1.1.3 Proba�ní program 

 

Z hlediska zákona se proba�ním programem rozumí mj. program sociálního výcviku, 

psychologické poradenství, terapeutický program, vzd�lávací, doškolovací �i rekvalifika�ní 

programy. Dále jiné vhodné programy sm��ující k rozvíjení a obnovení sociálních návyk�. 

Proba�ní program schvaluje ministr spravedlnosti a zapisuje se do seznamu proba�ních 

program� vedeného Ministerstvem spravedlnosti.  Zákon ponechává zna�nou volnost           

                                                 
7 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb.§18,19 
8 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb.§20 
9 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/20Sb.§16 



 15 

ve vymezení vnit�ního režimu proba�ního programu s cílem co nejvíce diferencovat jejich 

p�sobení dle konkrétní povahy trestného �inu. 

     Jako p�íklad schváleného proba�ního programu s celorepublikovou p�sobností (vyjma 

hl.m�sta Prahy) uvádím proba�ní program PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN. 

Ve smyslu Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže10 je p�edb�žn� na základ� rozhodnutí 

Ministerstva spravedlnosti akreditován proba�ní program PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN 

v oblasti práce s mladistvými pachateli. Program je realizován ve spolupráci Proba�ní             

a media�ní služby a nevládní neziskové organizace Partners Czech11. Proba�ní program 

podporuje za�azení mladistvých pachatel� trestné �innosti zp�t do života a p�ispívá k jejich 

resocializaci, snížení rizikového chování. B�hem programu jsou posilovány sociální 

dovednosti a právní v�domí klient� tak, aby znali svá práva a respektovali práva ostatních      

a aby byli schopni nést odpov�dnost za své jednání. U�í efektní komunikaci �ešení konflikt� 

nenásilnou formou.12
��

 
3.1.2  Ochranná opat�ení  

 

Druhy ochranných opat�ení jsou :  

� ochranná výchova 

� ochranné lé�ení 

� zabrání v�ci 

Ochranná opat�ení jsou ve své podstat� ur�itou újmou. Tato újma není jejich funk�ní složkou, 

ale jen nevyhnutelným ú�inkem.13 

 

 

3.1.2.1 Ochranná výchova 

 

Ochranná výchova je druhem ochranného opat�ení a trvá dokud to vyžaduje její ú�el, 

maximáln� však do dosažení 18ti let. Vyžaduje-li to zájem mladistvého, m�že soud pro 

mládež ochrannou výchovu prodloužit do dovršení devatenáctého roku.14 

                                                 
10 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/20Sb.  
11 Partners Czech je nevládní nezisková organizace, založená v roce 1992 na základ� spolupráce s americkou 
organizací Partners for Democratic Change podporující rozvoj ob�anské spole�nosti v Evrop� a dalších �ástech 
sv�ta. 
12 PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN.  Dostupné na : www.probacniprogram.cz ( cit. 25.2.2007 ) 
13 ŠÁMAL, P.; VÁLKOVÁ, H.;SOTOLÁ�, A.; HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. 
Komentá�. 1.vydání. Praha : BECK, 2004. ISBN 80-7179-829-0, str. 260 
14Zákon �.218/2003Sb. o soudnictví ve v�cech mládeže. §22 



 16 

Pro uložení ochranné výchovy musí být spln�ny následující podmínky : 

� o výchovu mladistvého není náležit� postaráno 

� výchova mladistvého byla zanedbána, žije v nevhodném prost�edí a  neposta�uje 

uložení výchovných opat�ení 

Není-li možné ochrannou výchovu ihned vykonat, na�ídí soud pro mládež do doby jejího 

zahájení dohled proba�ního ú�edníka. 

 

3.1.2.2 Ochranné lé�ení a zabrání v�ci 

 

Ú�elem t�chto opat�ení se primárn� rozumí kladné ovlivn�ní duševního, mravního                 

a sociálního vývoje mladistvého a ochrana spole�nosti p�ed pácháním další trestné �innosti 

mladistvých. Podle zákona15 lze uložit ochrannou výchovu. Ostatní ochranná opat�ení jsou 

ukládány  dle § 72 a 73 trestního zákona. Podle § 72,odst.2,písm.b TrZ lze nap�íklad uložit 

ochranné lé�ení i takovému mladistvému, který v dob� �inu nebyl pod vlivem návykové 

látky, avšak trestný �in byl  z�ejmým d�sledkem jejího zneužívání. 

 

3.1.3 Trestní opat�ení 

 

� propadnutí v�ci nebo jiné majetkové hodnoty 

� zákaz �innosti 

� vyhošt�ní 

� podmín�né odsouzení 

� podmín�né odn�tí svobody na zkušební dobu s dohledem 

� odn�tí svobody nepodmín�né 

� obecn� prosp�šné práce 

� pen�žité opat�ení a pen�žité opat�ení s podmín�ným odkladem výkonu 

 

3.1.3.1 Obecn� prosp�šné práce, zákaz �innosti, vyhošt�ní, pen�žité opat�ení              

a pen�žité opat�ení s odkladem výkonu  

 

Soud m�že dle zákona uložit mladistvému obecn� prosp�šné práce, zákaz �innosti i vyhošt�ní 

za podmínek uvedených v zákon�.16 Obecn� prosp�šné práce nesmí v žádném p�ípad�  

ohrožovat  zdraví  �i  mravní  vývoj  mladistvých,  vedle  nich  m�že  být  uloženo                  
                                                 
15 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb. 
16 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb.§26-28 



 17 

i výchovné opat�ení. Podstatou  trestu obecn� prosp�šných prací je vždy ur�itá pracovní 

povinnost, kterou mladistvý musí vykonat ve stanoveném rozsahu osobn�, ve svém volném 

�ase a bezplatn�. Práce vykonávané v rámci trestu obecn� prosp�šných prací by m�ly 

respektovat zájem širší ve�ejnosti, resp. obce. Vyhošt�ní m�že soud mladistvému uložit pouze 

ve vým��e od jednoho do p�ti let. Pen�žité opat�ení a pen�žité opat�ení s odkladem výkonu 

lze uložit, je-li mladistvý výd�le�n� �inný �i jeho majetkové pom�ry tento trest umož�ují. 

Trestní sazby obecn� prosp�šných  prací, pen�žitá opat�ení a zákaz  �innosti se  u  mládeže  

snižují   na  polovinu. Úpln� zn�ní viz ustanovení zákona.17  

 

3.1.3.2 Výkon trestu odn�tí svobody 

 

Mladistvému m�že být uložen trest odn�tí svobody pouze v p�ípad�, že by jiná opat�ení 

neposta�ovala k dosažení vytvo�ení podmínek pro sociální a duševní vývoj mladistvého, 

ochran� p�ed patogenními vlivy a p�edcházení dalším provin�ním.  Ud�lení trestu odn�tí 

svobody v záv�re�ném konstatování soudu, že jde o mimo�ádn� vysoký stupe� nebezpe�nosti,  

se musí opírat o n�kterou z podmínek, tedy že jde o zvláš� zavrženíhodný �in, o zvláš� 

zavrženíhodnou pohnutku �i zvláš� t�žký a t�žko napravitelný �in.18 Nepodmín�né trestní 

opat�ení odn�tí svobody je v systému sankcí ur�ených pro mládež posledním prost�edkem 

jejich trestního stíhání ( ultima ratio )19 

Trestní sazby odn�tí svobody stanovené v trestním zákon� se u mladistvých snižují               

na polovinu, p�i�emž horní hranice trestní sazby nesmí p�evyšovat p�t let a dolní hranice 

jeden rok. Vazební  �ízení  je u mladistvých použito jen v p�ípad�, kdy jiné �ešení nep�ipadá 

v úvahu. Namísto vazby se doporu�uje použít náhradní opat�ení jako záruka, dohled, slib, 

umíst�ní v ústavní výchov� �i v pé�i d�v�ryhodné osoby. Zákon dále rozlišuje mimo�ádné 

snížení odn�tí svobody, podmín�né odsouzení a podmín�né odsouzení s dohledem, proml�ení 

a zahlazení odsouzení.20  

     Mladistvý je dle zákona o soudnictví ve v�cech mládeže povinn� zastoupen obhájcem, 

který je mu , nezvolí – li si jej sám, ustanoven soudem a o stíhání je také vyrozum�n kurátor 

pro mládež,  resp.sociální  pracovník  na  p�íslušném  odboru  sociáln�  právní  ochrany       

d�tí ( podrobn�ji na jiném míst� tohoto textu ), event. se do p�ípadu také zapojuje proba�ní 

                                                 
17 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže 218/2003 sb. §26-§30 a Trestní zákon, §53 a§54. 
18 ŠÁMAL, P.; VÁLKOVÁ, H.;SOTOLÁ�, A.; HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. 
Komentá�. 1.vydání. Praha : BECK, 2004. ISBN 80-7179-829-0, str. 362 
19 ŠÁMAL, P.; VÁLKOVÁ, H.;SOTOLÁ�, A.; HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. 
Komentá�. 1.vydání. Praha : BECK, 2004. ISBN 80-7179-829-0, str.358 
20Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže �.218/2003Sb.§31-§35 



 18 

ú�edník. Dále také podle paragrafu 52 – 53 Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže nesmí 

kdokoli žádným zp�sobem, až na výjimky stanovené p�ímo zákonem, uvést jakékoli 

informace, které by umožnily identifikovat mladistvého. Soudní jednání se koná s vylou�ením 

ve�ejnosti.21 

 

 

3.2 Opat�ení vyplývající ze Zákona o rodin� 
 

 Zákon o rodin� umož�uje soudu zbavení rodi�ovské zodpov�dnosti, jako souhrnu práv           

a povinností p�i pé�i o nezletilé, dále upravuje vztahy mezi rodi�i a d�tmi.22 Zákon o rodin� 

upravuje podmínky a možnost ustanovit dít�ti opatrovníka, jímž je zpravidla ustanoven orgán 

vykonávající sociáln� právní ochranu d�tí.23 

 

3.2.1 Výchovná opat�ení vyplývající ze Zákona o rodin� 

 

Opat�ení, jimiž se omezuje rodi�ovská zodpov�dnost m�že ur�it jen soud. Dále, pokud tak již 

neu�inil odbor sociáln� právní ochrany d�tí, m�že soud u�init následující opat�ení24 :  

� napomenutí 

� stanovení dohledu nad nezletilým a tento vykonává za sou�innosti školy, ob�anského 

sdružení v míst� bydlišt� nebo na pracovišti 

� uložení  nezletilému omezení, která zabrání škodlivým vliv�m na jeho výchovu 

 

3.2.2 P�stounská pé�e 

 

Zákon o rodin� umož�uje soudu za p�esn� stanovených podmínek sv��it nezletilého             

do p�stounské pé�e, vyžadují-li to jeho zájmy, a p�i zachování povinnosti soudu nejmén� 

jednou za t�i m�síce zkontrolovat, zda trvají d�vody pro setrvání nezletilého v p�stounské 

pé�i.25 Odborníci se však shodují, že v p�ípad� mladistvých je vhodn�jší forma pé�e 

ústavní.26Pubertální zm�ny totiž vyžadují zvýšení tolerance a trp�livosti vychovatel�               

                                                 
21 Zákon zajiš�uje mladistvým anonymitu a vždy se jedná o neve�ejná zasedání senátu. Nap�íklad v jedno 
p�ípad�, kdy byla jako sv�dek p�edvolána soudní znalkyn� v oboru genetiky, p�izvala tato svou kolegyni, která 
se p�ipravovala na získání statutu soudní znalkyn� v oboru genetiky. Soud však možnost p�ihlížení  nepovolil. 
22 Zákon o rodin� 210/1998Sb. §31 
23 Zákon o rodin� 210/1998Sb. §37-37b 
24 Zákon o rodin� 210/1998Sb. §42-§45 
25 Zákon o rodin� 210/1998Sb. §45-§46 
26 KOVÁ�ÍK, J. Posouzení pot�eb ohroženého dít�te. In MATOUŠEK, O.; A KOL. Metody a �ízení sociální 
práce. Praha : PORTÁL, 2003. s. 226. ISBN 80-7178-548-2 



 19 

a p�edstavují vývojový limit, za kterým už lze jen z�ídka o�ekávat úplné spontánní 

p�izp�sobení. Soud by tedy ve svém rozhodování m�l vzít v úvahu, že p�stounská pé�e 

v adolescen�ním v�ku sice není p�ímo kontraindikována, ale je vhodn�jší up�ednostnit mén� 

citov� náro�nou výchovu v domov� internátního typu.27 

 

 

4 VYBRANÉ OKRUHY SOCIÁLNÍ PRÁCE S MLADISTVÝMI NA 
ÚROVNI TERCIÁRNÍ PÉ�E, KAZUISTIKY 

 

V systému kvalitní prevence delikvence a kriminality vytvá�í sociální pracovníci 

v rozmanitých funkcích jedine�nou složku. Z kontinuální sociální práce vyr�stá kvalitní 

terciární a postpenitenciární  práce s návazností na  �innost dalších ú�ad�. Vzájemná 

spolupráce a komplexní p�sobení na klienta má za cíl klientovu sociální rehabilitaci. A�koli 

odborná literatura dokazuje, že existují p�íznaky, které poukazují na vysoké riziko vzniku 

delikventního chování, je neopominutelným faktem, že se patologické projevy mohou objevit 

zdánliv� bez p�í�iny, náhle. Lidské chování, postoje a jednání je zvlášt� v dospívání v �ase 

nestabilní, snadn�ji podléhající vn�jším vliv�m. Kriminální jednání tedy nemusí být nutn� 

logickým vyúst�ním �et�zce psychologických a sociálních p�í�in. Predisponujících faktor� 

zp�sobujících maladaptivní a delikventní chování je celá �ada a jejich popisování není 

p�edm�tem této práce. Bez ohledu na primární p�í�inu zp�sobující asociální �i antisociální 

chování je ale pro v�kovou kategorii mladistvých p�i páchání trestné �innosti typické využití 

somatických znak� pachatele, nedokonalá p�íprava, neplánované akce a použití nevhodných 

nástroj�, nad rozumovou motivací p�evládá emotivní a impulzivní složka.28 Kriminologický 

výzkum také p�esv�d�iv� dokazuje, že výše trestu má nulový nebo velmi malý vliv na 

kriminální chování populace. Ti, kte�í páchají trestný �in poprvé, zpravidla neznají 

trestn�právní kvalifikaci, ani výši sankce. Recidivisté ji sice znají, ale tato znalost nebývá 

dostate�ným d�vodem k tomu, aby se trestné �innosti vyhnuli. 

     Rizikové faktory podporující delikventní chování u mladistvých se vztahují p�edevším 

k jejich rodinnému prost�edí, vzd�lání a životnímu stylu. V rámci pilotní studie , zam��ené na 

realizaci rizik související s výskytem poruch chování u mladistvých delikvent� vykonávající 

trest odn�tí svobody byly zjišt�ny následující skute�nosti.29 

                                                 
27 MAT
J�EK, Z.; A KOL. Náhradní rodinná pé�e. Praha : PORTÁL, 1999. 182 s. ISBN 80-7178-304-8 ,s .82 
28 ZOUBKOVÁ, I.; MOULISOVÁ, M. Kriminoloie a prevence kriminality. Praha : ARMEX PUBLISHING, 
2004. 146 s. ISBN 80-86795-05-5 
29 N
MEC, J.; BODLÁKOVÁ, I. Pilotní studie zam��ená na analýzu rizik související s výskytem poruch chování 
u mladistvých delikvent� vykonávajících trest odn�tí svobody.  In JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO�A, J.; 



 20 

� tém�� 40% mladistvých delikvent� vyr�stalo v rodinném prost�edí, které m�lo 

negativní vliv na rozvoj osobnosti 

� kolem 45% v�z�� ve v�znici pro mladistvé nemá ukon�enou základní školu  

� více než 75% mladistvých osob vykonávající trest odn�tí svobody byly již v d�tství 

poznamenáno poruchami chování a emocí 

� tém�� 40% mladistvých delikvent� preferovalo životní styl v r�zných skupinách        

se sociáln� patologickým programem 

� kolem 60% mladistvých v�z�� má problémy s alkoholem, každý pátý jedinec 

s nealkoholovými omamnými a psychotropními látkami 

     Podle �ady odborník� je nejhumánn�jším prost�edkem o zm�nu patologického chování 

rehabilitace, respektive náprava pachatele. Vychází z p�edpokladu, že delikventní chování 

konkrétních jedinc� vychází z ur�itých vzorc� a je d�sledkem ur�itých biologických, 

psychologických vliv�, dále nedostatk� ve výchov�, v nefunk�ní rodin�, v existen�ní nebo 

sociální nouzi apod. Ve shod� s touto skute�ností by m�l trest napravovat p�í�iny, které 

k takovému chování vedly, a to odborným zacházením v pr�b�hu soudního �ízení i p�i výkonu 

trestu.30 Odborná práce s mladistvými je úkolem profesionálních sociálních pracovník�. 

Z hlediska zákona je k mladistvým p�istupováno jako k dosud nevyzrálým jedinc�m 

s vyvíjející se hodnotovou stupnicí, jejichž postoje a životní styl je možno vhodným 

zacházením zásadn� ovlivnit a zm�nit. Protože  se v�tšinou jedná o náro�nou práci 

s nedobrovolným  klientem je základním p�edpokladem sociální práce víra sociálního 

pracovníka v klientovu zm�nu. Sociální pracovník musí být schopen p�istupovat ke své práci 

eklekticky, rozeznat klientovy silné  a slabé stránky, jeho rizika, vnímat a respektovat jeho 

individualitu, nepodléhat nálepkování, rutinn� a simplifikaci. P�ínosná je schopnost 

nahlédnout na klientovu situaci z pohledu jeho sociálního postavení, jeho hodnot a v rámci 

terciární prevence doprovázet klienta p�i hledání komplementarity mezi jeho schopnostmi, 

o�ekáváními, normami a požadavky spole�nosti. Mezi klí�ové otázky, které si sociální 

pracovník klade, pat�í i problém psychických a vztahových problém� klienta, nalezení 

osobních p�edností, kterými klient disponuje a pomoci mu využít jich pro obnovu jeho 

sociálního fungování. P�i práci je nutné zohlednit emo�ní a mentální inteligenci klienta, 

nezahrnout jej povinnostmi a možnostmi, kterých vzhledem ke svým psychosociálním           

�i t�lesným p�edpoklad�m není schopen využít.  Základem jakékoli sociální práce s klientem 

je vzájemný  vztah. Navázání vztahu s klientem je dlouhodobým procesem. Sociální 
                                                                                                                                                         
N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha : THEMIS. 2004, s. 339-343. ISBN 
80-7312-0 
30 ZOUBKOVÁ, I.; MOULISOVÁ, M. Kriminoloie a prevence kriminality. Praha : ARMEX PUBLISHING, 
2004. ISBN 80-86795-05-5 str.63 



 21 

pracovník musí s vytvo�eným vztahem po celou dobu citliv� pracovat a se stejn� 

zodpov�dným p�ístupem vztah ukon�it tak, aby byl klient schopen plynule pokra�ovat            

a uplat�ovat nabyté a obnovené sociální dovednosti. Z hlediska ukon�ení vztahu mezi 

sociálním pracovníkem a klientem není zcela jednoduché posoudit, kdy práci s klientem lze 

považovat za skon�enou a  pro sociálního  pracovníka se tato otázka m�že stát etickým 

dilematem. Je však pot�eba si uv�domit, že úm�rn� s délkou pé�e zpravidla roste stupe� 

závislosti klienta na sociálním pracovníkovi, respektive jeho doprovázení. Sociální práce 

s maladaptivním klientem by m�la kontinuáln� navazovat na další zdroje. V p�ípad� ukon�ení 

vztahu je nutné klienta nasm�rovat a pou�it o dalších možných zdrojích napomáhajících 

v jeho dalším rozvoji a uv�domit jej o možnosti obnovení spolupráce v p�ípad� pot�eby. 

Cílem práce sociálního pracovníka je v zásad� odchod klienta s požadovanou zm�nou 

v chování a vybaveného p�íslušnými informacemi.  

     Z první �ásti práce vyplývá, že v terciární prevenci se jedná p�edevším  o reintegraci, 

pomoc p�i získávání nových eventueln� obnovováních standardních sociálních návyk�           

a kontakt�, rodinné poradenství �i motivaci k dokon�ení respektive dopln�ní vzd�lání. Je tedy 

z�ejmé, že terciární prevence nastupuje ve chvíli, kdy již došlo k trestné a patologické �innosti 

a �asto již i  k ud�lení trestu. 

     Podle trestního zákona je ú�elem opat�ení v��i mladistvému p�edevším vytvo�ení 

podmínek pro sociální a duševní rozvoj mladistvého se z�etelem k jím dosaženému stupni 

rozumového a mravního vývoje, osobním vlastnostem, k rodinné výchov� a k prost�edí 

mladistvého, z n�hož pochází, i jeho ochrana p�ed škodlivými vlivy a p�edcházení dalšímu 

provin�ní. Z hlediska reintegrace a resocializace jedince, je skute�n� trest  odn�tí svobody 

jedním z nejproblemati�t�jších forem potrestání mladistvého pachatele. Reálné sociální 

prost�edí, omezený pohyb v�z�� a zvláštní režim mají jist� své opodstatn�ní pro výkon trestu, 

ale výrazn� znesnad�ují reintegraci jedince. Jakýkoli ústavní život  je životem �ízeným, 

naprogramovaným a ve svém d�sledku m�že vzbuzovat zdánlivý pocit stability a jistého 

bezpe�í.31 Organizovaný ústavní život znesnad�uje dospívajícímu získat dovednosti nutné 

k b�žnému životu. Avšak mnohdy, zvlášt� z d�vodu nedostatku odborných pracovník�, je 

prakticky nemožné klienty ústavu vést systematicky k samostatnosti a p�ivykání si na b�žný 

život a pé�i o sebe, domácí ekonomiku a podobn�. “A tady bych zmínil jeden p�íklad za 

všechny: chlapec, který dovršil osmnácti let a byl vypušt�n z d�tského domova do sv�ta šel do 

                                                 
31 HÁLA, J. Teorie a praxe v�ze�ství. �eské Bud�jovice : Jiho�eská univerzita. 1999. 103 s.                         
ISBN 80-7040-376-4 



 22 

obchodu a cht�l si koupit namazaný chléb. Musel o to prodava�ku n�kolikrát požádat, než 

pochopila, že nejde o žert �i skrytou kameru”32 

     Vzhledem k popsaným  skute�nostem a neopominutelnému ekonomickému faktoru je 

pochopitelné, že je soudy preferováno udílení alternativních trest�. Alternativní tresty 

nevystavují pachatele negativním vliv�m ústav�, výrazn�ji nenarušují sociální vazby a vysoce 

podporují pracovní návyky. P�ínosem trestu je již samotná povinnost za sv�j �in nést 

zodpov�dnost a tuto vyjád�it pro spole�nost prosp�šným �inem. Jak již bylo uvedeno v úvodu 

práce, výše trestu �i trest samotný nemá zásadní vliv na recidivu. Zvlášt� pak, jedná-li se 

nap�íklad o trest podmín�ný �i pouze napomenutí. Mnozí mladiství si pln� neuv�domovali 

dopad �i následky svého provin�ní  a práv� ud�lení alternativního trestu je dobrým za�átkem 

na cest� k úsp�šn�jší reintegraci. Konkrétní pohled na tento druh opat�ení dokumentuje 

následující vý�atek z rozhovoru se soudkyní okresního soudu : Já takové to ty,ty,ty v p�ípad� 

práce s mladistvými považuji za jen velmi málo efektní, prakticky tuto možnost nevyužívám. 

Snad jen zcela výjime�n� v p�ípad� v minulosti zcela neproblémového  mladistvého, který se 

primárn� provinil, by bylo lze jej použít, ale já sama spíše p�istupuji k jiným alternativám 

trestu – ú�inn�jším. Z toho hlediska považuji za efektivní nap�íklad trest obecn� prosp�šných 

prací a dohled proba�ního ú�edníka �i uložení výchovných opat�ení a nápravné programy.“33 

     Tvorba i realizace nápravných program� je však náro�ná nejen finan�n�, ale p�edevším 

klade vysoké požadavky i na dovednosti  a individuální angažovanost zú�astn�ných 

pracovník� pomáhajících profesí. P�i práci s delikventní mládeží je nutná vysoká odbornost, 

specializace, informovanost a interdisciplinární  spolupráce – s psychology, speciálními 

pedagogy, etopedy, sociálními pracovníky, probátory, kurátory apod. Nápravný proces je 

pot�eba realizovat ihned p�i prvních signálech delikventního chování a to ideáln�                

v co nejširším rozsahu sociální práce s jedincem, rodinou, skupinou event.  i komunitou. 

Mladistvý musí zárove� být aktivním �initelem tohoto procesu. Aktivní participací všech 

dot�ených lze spíše docílit nápravy i zmírn�ní vedlejších negativních d�sledk� spáchaného 

�inu. Jedním z mén� známých resocializa�ních program� v rámci terciární prevence je 

nap�íklad za�azování delikvent� do projekt� dobrovolnické pomoci.34 Tato m�že být 

provád�na  dobrovolníkem, který pomáhá doty�nému získávat konkrétní p�edstavu o chování 

v b�žných denních situacích, jak postupovat p�i jednání na ú�adech, hledání práce, 

                                                 
32 Zdroj : �ESKÁ TELEVIZE : Chat s osobností. Lázsló Sumegh   
Dostupné na : http. //www.ceskatelevie.cz/chat  (cit 17.12.2006 ) 
33 Práce je psána z osobního pohledu p�ísedící u Okresního soudu a tento rozhovor byl veden autorkou práce       
a soudcem  
34 P�íkladem takového projektu je nap�íklad Sdružení LATA. Jedná se o vrstevnický program zam��ený na 
rizikové mladistvé, pravomocn� odsouzené a ú�ast v projektu LATA byla soudem doporu�ena po dobu 
podmíne�ného trestu nebo mladistvé t.�. ve výkonu trestu. Dostupné na : http:/lata.web.3.cz ( cit. 30.11.2006 ) 



 23 

dokon�ování studia  �i jak trávit volný �as. Sou�ástí jiných projekt� pak m�že nap�íklad být 

korespondence s mladistvým v dob�, kdy je ve výkonu trestu. 

     Záv�rem lze konstatovat, že ochranná,výchovná a alternativní  opat�ení a sankce hrají 

v systému pé�e o delikventní mládež nezastupitelnou roli. Jejich cílem je náprava pachatele, 

restituce poškozeného a zajišt�ní bezpe�nosti spole�nosti. Aplikace a výkon sankcí musí být 

posuzovány vždy s ohledem na zvláštnosti konkrétního p�ípadu.  

 

4.1 Odbor sociáln� právní ochrany d�tí 

 
Významným  �initelem v rámci prevence delikvence na všech úrovních je odbor sociáln� 

právní ochrany d�tí ( dále jen OSPOD ). Jeho primárními �innostmi ve vztahu k mladistvým 

jsou následující : 

� zajiš�uje výkon samosprávných �inností a výkon státní správy na úseku sociáln� -

právní ochrany d�tí, stanovených zvláštními zákony  

� zajiš�uje náhradní rodinnou pé�i, vyhledává d�ti vhodné k osvojení nebo k umíst�ní 

do p�stounské pé�e, vyhledává osoby vhodné stát se osvojiteli �i p�stouny  

� zajiš�uje výkon opatrovnictví nezletilých  

� provádí místní šet�ení a oznamuje soud�m a jiným státním orgán�m rozhodné 

skute�nosti v oblasti sociáln�-právní ochrany d�tí  

� zastupuje zájmy nezletilých  

� zabezpe�uje výkon funkce kurátora pro mládež  

� zajiš�uje ú�ast u výslech� a trestním �ízením p�ed soudem  

� spolupracuje se soudem ve smyslu na�ízení ústavní výchovy, omezení nebo zbavení 

rodi�ovské zodpov�dnosti  

� zajiš�uje ú�ast u p�estupkového �ízení mladistvých  

� navrhuje výchovná opat�ení  

� navšt�vuje mladistvé ve výkonu trestu nebo vazb�  

Práce sociální pracovníka – pé�e o d�ti a mladistvé35: 

� vykonávání funkce opatrovníka nezletilých 

� spolupráce se soudem ve smyslu na�ízení ústavní výchovy, omezení nebo zbavení 

rodi�ovské zodpov�dnosti  

� umož�ování výchovy ob�an� k partnerských vztah�m a rodinnému životu 

� poskytování výchovné, poradenské a psychoterapeutické pé�e 

                                                 
35 Pracovní nápl� zam�stnance OSPOD M�Ú Horaž	ovice 



 24 

� terénní sociální práce 

� vymáhání p�ísp�vku na  výživu 

 

     Kontinuální sociální práce se snaží �ešit s dostate�ným p�edstihem mnohé problémy. 

V této oblasti má sv�j prostor �innost sociálního pracovníka odboru sociáln� právní ochrany 

d�tí. Jedná se o specializovaného  sociálního pracovníka, který se zam��uje na práci              

se sociáln� rizikovými jedinci a skupinami obyvatel ohroženými sociálním vylou�ením. 

P�edm�tem jeho �innosti není jen �ešení problém� klient�, kte�í jej p�ímo navštíví, ale 

nap�íklad i  terénní sociální práce s cílem  v�as podchytit významné problémy, eliminace 

sociální izolace klient� apod. Sociální pracovník  pomáhá �ešit náro�né životní situace, dále 

m�že napomáhat koordinaci jednotlivých sociálních a charitativních služeb tak, aby ve svém 

d�sledku byl jejich p�ínos co nejefektivn�jší a snaží se o zachování a udržených sociálních 

kontakt� klient�. 

     Rozsah p�sobení a �inností sociálního pracovníka, jako zam�stnance OSPOD, je velmi 

široký. P�esto, že je nežádoucí slu�ovat jeho �innost s jinými, �asto zvlášt� na menších 

m�stech, sociální pracovník supluje práci právníka – poskytuje základní právní rady, 

psychologa �i p�ímo psychoterapeuta. Zárove� má jeden pracovník v pé�i více klient�, než je 

s ohledem na nutnost osobní zainteresovanosti a náro�nosti práce vhodné. Pracovník je  

maximáln� vytížen a mnohé související povinnosti jsou  odsunuty.  

     Jako ilustraci �innosti OSPOD uvádím následující kazuistiku. Tato kazuistika také vhodn� 

popisuje �innost etopeda- speciálního pedagoga, jehož význam je pro terciární prevenci 

naprosto nezastupitelný36,: 

 

Nezletilá  Z.S.(16) je v pé�i OSPOD již od útlého v�ku deseti let. Otec je neznámý, matka 

pracuje jako barmanka, sourozenci jsou t�. ve výkonu trestu odn�tí svobody. Do pé�e OSPOD 

se nezletilá dostala za �iny jinak trestné, které však byly Policií �R odloženy pro trestní 

neodpov�dnost. Nezletilá byla opakovan� �ešena pro nepln�ní školní docházky a šet�ena pro 

vloupání do chatky, kde ale nic nezcizila. V d�sledku t�chto skute�ností byl  z rozhodnutí 

soudu uložen dohled a ustanoven jako opat�ení pot�ebné k náprav� opatrovník JUDr. K.F.37 

V d�sledku dalšího zhoršování chování, držení drog (marihuany ) a podávání t�chto 

kamarádce, byla státním zástupcem navržena ochranná výchova. Z rozhodnutí soudu pak byla 

                                                 
36
�innost speciální pedagoga se specializací etoped je v systému terciární prevence naprosto nezbytná. V rámci 

kvalitní postpenitenciární pé�e se p�edevším uplat�uje ve výchovných a diagnostických ústavech a ve st�ediscích 
výchovné pé�e. Po ukon�ení ústavní �i ochranné výchovy se pak p�edevším jedná o následnou pé�i a pomoc p�i 
�ešení osobních a rodinných záležitostí 
37 Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže 218/2003Sb. dle §91 odst.2  



 25 

uložena výchova ústavní. Matka po celou dobu s orgány pé�e o dít� v zásad� 

nespolupracovala, k jednání se nedostavovala. Byla tedy pracovnicí OSPOD upozorn�na 

písemn� na termín nabytí právní moci rozsudku a vyrozum�na o termínu p�edání dcery 

nejprve do diagnostického ústavu. V diagnostickém ústavu pobyla nezletilá 8 týdn�. Ze zprávy 

etopeda vyplynulo rozhodnutí o za�azení do d�tského domova se speciální školou. Zárove� 

etoped ve své záv�re�né zpráv� vypracoval program rozvoje osobnosti nezletilé.  

Sou�ástí tohoto programu jsou mj. 

� opora p�i za�le�ování do kolektivu 

� optimální, trp�livé a klidné klima, pravidelný režim 

� rozvoj kvalitní komunikace 

� p�ijímat kritiku jako nabízenou pomoc, respektovat názory druhých 

� práce s chybami, vyvodit ponau�ení 

� soustavná podpora p�i zapojení do volno�asových aktivit 

� dlouhodobé u�ení kompetencí v rámci manuální �innosti s d�razem na osobní 

zodpov�dnost 

� vhodný mužský a ženský vzor 

� nesp�chat s návratem do patogenního rodinného prost�edí 

V ústavní pé�i se chování nezletilé stabilizovalo. Terénní pracovnice OSPOD pravideln� 

udržuje s dívkou kontakt - opakované návšt�vy v ústavu - dále se sociální pracovnici poda�ilo 

obnovit kontakt ú�adu s matkou, následn� kontakt matky s dcerou. Pracovnice pravideln� – 

jednou m�sí�n� - navšt�vuje matku a pomáhá jí �ešit neuspokojivé bytové podmínky, nebo� 

matka opakovan� žádá o víkendové pobyty dcery. Pracovnice vždy z návšt�v sepisuje zprávy, 

které jsou zakládány do osobního spisu d�v�ete38. V poslední dob� jezdí dívka dom� na jeden 

víkend v m�síci. Iniciativa o ud�lení vycházky musí vyjít vždy z podn�tu rodi��. Za pomoci 

sociální pracovnice matka sepíše žádost, která je postoupena ústavu. Tamní sociální 

pracovnice pak žádá sociálního pracovníka na odboru OSPOD v míst� bydlišt�, a to pouze 

v p�ípad� uspokojivého chování dívky. OSPOD po zvážení situace vycházku doporu�í,           

�i zamítne. Nezletilá i její matka jsou si v�domy, že jakékoli nedodržení stanovených pravidel 

vede k zákazu vycházek. Chování klientky se b�hem školního roku natolik zlepšilo, že b�hem 

letních prázdnin jí byl povolen m�sí�ní pobyt u matky s tím, že matka ve spolupráci 

                                                 
38 Pro dopln�ní vkládám p�epis záznamu návšt�vy sociální pracovnice v byt� matky p�ed první povolenou 
návšt�vou: Dnešního dne prob�hlo šet�ení v domácnosti. Zjišt�no, že matka s druhem žijí stále na stejné adrese, 
st�hovat se zatím nebudou, ale v�era se prý byli n�kde podívat na byt. Domácnost je jako vždy velmi zanedbaná, 
z�eteln� více první místnost, kde je kuchyn�, druhá, kde je postel pro nezletilou a zárove� ložnice matky vypadá 
upraven�ji. Matka stále hovo�í o touze se p�est�hovat a zlepšit stávající životní podmínky (voda mimo byt, 
toaleta spole�ná pro n�kolik domácností a v kritickém hygienickém stavu). Dle sd�lení matky se Veronika 
v ústavu chová slušn�, nemá výchovných problém� a t�ší se dom� na první návšt�vu. 



 26 

s pracovnicí odboru  domluvila dívce brigádu v místní mlékárn�. Získávání pracovních 

návyk� shledal  pracovnice OSPOD jako velmi p�ínosné pro resocializaci d�v�ete. 

 
Náro�nost sociální práce ve vztahu k �len�m rodiny a ve spolupráci s policií �R dokládá  

následující kazuistika. P�edesílám, že taková praxe ze strany policie jist� sice není b�žným 

pravidlem, p�esto se však tento p�ípad v letošním roce stal. 

 

Sociální pracovnici odboru  sociáln� právní ochrany d�tí provád�la šet�ení z podn�tu školy 

v rodin�, kde bydlela šestnáctiletá dvoj�ata, jejich sedmnáctiletý bratr, matka, otec a nejstarší 

dvacetiletý syn. Škola podala podn�t z d�vodu podez�ení na záškoláctví, nevhodné                  

a arogantní chování dvoj�at. P�i šet�ení vyšlo najevo, že v rodin� dochází ze strany otce            

a nejstaršího bratra k op�tovnému fyzickému napadání p�edevším matky, ale  v poslední  dob� 

i dvoj�at. Situace se zdála být velmi vyhrocená, jednání otce se sociální pracovnicí bylo 

verbáln� velmi agresivní. V den šet�ení ve�er byla matka op�t surov� napadena, a tato 

skute�nost byla zaznamenána Policií �R. Další den navštívila OSPOD matka s dvoj�aty          

a sedmnáctiletým synem a požádala o zprost�edkování azylového ubytování. Pracovnice toto 

�ešení shledala vhodným, zajistila azylové ubytování, zm�nu školy pro d�ti, a to vše s d�razem 

na zachování anonymity místa ubytování plynoucí z obav z násilnického chování manžela. 

P�esto, že pracovnice konající p�íslušníky policie osobn�  d�razn� žádala o nesd�lování 

žádných informací o pobytu matky s d�tmi jejímu agresivnímu manželovi, došlo z jejich strany 

k úniku informací o míst� pobytu. Manžel tedy odjel do azylového za�ízení a ženu a d�ti op�t 

napadl. Sociální pracovnice napsala stížnost na chování p�íslušník� policie. 

V pr�b�hu dokon�ování této práce došlo v rámci psychologické pé�e v�nované dvoj�at�m     

ke zjišt�ní skute�nosti, že ob� d�v�ata byla, pravd�podobn� s v�domím matky, sexuáln� 

zneužívána svým otcem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

4.2 Proba�ní a media�ní služba 

   

V resortu Ministerstva spravedlnosti �R p�sobí i ú�edníci39 a asistenti40 Proba�ní a media�ní 

služby, kte�í v rámci výkonu své multidisciplinární profese vykonávají i �innosti sociální 

práce. V rámci �ízení, které je vedené proti mladistvému, je proba�ní služba �inná v p�ípravné 

i vykonávací �ásti procesu. Nejv�tší d�raz je kladen na p�ípravné �ízení, kde je zjiš�ován 

zejména postoj mladistvého, aktivity vedoucí k náhrad� škody a vytvá�ení návrhu, jak situaci 

�ešit. 

     Proba�ní  a  media�ní  služba    je kvalifikované  zajiš�ování  výkonu  alternativních  trest� 

s individuálním  p�ístupem  k  jednotlivým  obvin�ným.  Za  odborné  asistence  klienta  vede 

k budoucímu �ádnému životu. Proba�ním dohledem rozumíme cílen� sm��ovanou �innost 

proba�ního ú�edníka sm��ující ke klientov� reintegraci. Smyslem dohledu je umožnit 

klientovi život na svobod� a kontrolovat, zda uložený trest plní sv�j ú�el. 

     U mladistvých je obvykle výkon proba�ní �innosti provád�n na základ� uloženého 

trestního opat�ení. P�i �ešení zp�sobených škod mladistvými se intenzivn� uplat�uje mediace, 

a to nejen jako nástroj k �ešení konfliktu, ale p�edevším jako ú�inný prost�edek aktivního 

zapojení mladistvého do �ešení svého p�ípadu, p�ijetí odpov�dnosti za své �iny a pln�ní 

závazk�.41Mladistvý s uloženým dohledem proba�ního ú�edníka je dle zákona povinen 

spolupracovat  s proba�ním ú�edníkem, dostavovat se k n�mu ve stanovených lh�tách             

a nebránit proba�nímu ú�edníkovi ve vstupu do svého obydlí. Výkon dohledu proba�ního 

ú�edníka na�izuje soud. Poruší-li mladistvý závažn� nebo opakovan� podmínky dohledu,       

je o této skute�nosti dle zák.218/2003 Sb, §80 informován p�edseda senátu, který dohled 

uložil. V rámci dohledu je klient povinen osobn� docházet na st�edisko proba�ní a media�ní 

služby ve sjednaných termínech a udržovat kontakt s proba�ním ú�edníkem. Každý program 

proba�ního dohledu je tvo�en proba�ním ú�edníkem zcela individuáln� dle pot�eb klienta a ve 

                                                 
39Ú�edník Proba�ní a media�ní služby musí být bezúhonný a zp�sobilý k právním úkon�m. Vykonává 
nejnáro�n�jší úkony spojené s proba�ními a media�ními �innostmi, vytvá�í p�edpoklady k tomu, aby v�c mohla 
být ve vhodných p�ípadech projednána v n�kterém ze zvláštních druh� trestního �ízení, nebo mohl být uložen 
a vykonán trest nespojený s odn�tím svobody, anebo vazba byla nahrazena jiným opat�ením. Za tím ú�elem 
poskytuje obvin�nému odborné vedení a pomoc, sleduje a kontroluje jeho chování a spolupracuje s rodinným 
a sociálním prost�edím, ve kterém žije a pracuje, s cílem, aby v budoucnu vedl život v souladu se zákonem. 
Ú�edník Proba�ní a media�ní služby provádí úkony probace ve všech fázích trestního �ízení, a to p�ed zahájením 
�i po skon�ení trestního �ízení. Aktivn� se podílí na vyhledávání p�ípad� vhodných pro uplatn�ní media�ních �i 
proba�ních postup�.   
40 Asistentem Proba�ní a media�ní služby vykonává jednotlivé úkony podle pokyn� ú�edníka resp. vedoucího 
st�ediska PMS. Jedná se zejména o agendu spojenou s výkonem trestu obecn� prosp�šných prací a další proba�ní 
�innosti. Vyjednává se stranami trestního konfliktu o možnostech jak �ešit konflikt spojený s trestním stíháním 
smírným zp�sobem a jak vytvo�it p�edpoklady a podmínky pro alternativního �ešení ve smyslu rozhodnutí. 
Zajiš�uje výkon rozhodnutí soudu zejména v oblasti trestu obecn� prosp�šných prací provád�jí, komunikuje 
s obecními ú�ady a obecn� prosp�šnými organizacemi, které poskytují požadavky na výkon trestu OPP.  
41 Výro�ní zpráva o �innosti proba�ní a media�ní služby �R za rok 2004 



 28 

spolupráci s ním. Proba�ní ú�edník v maximální možné mí�e vyzdvihuje klientova pozitiva a 

zárove� hledá cesty, jak zm�nit negativa. Jedná se o dlouhou spolupráci klienta a proba�ního 

ú�edníka, která se realizuje prost�ednictvím postupného napl�ování cíl�.42 Cíl musí být malý, 

ale významný, dosažitelný, jasn� formulovaný a musí být z�ejmé kroky k jeho dosažení. Cíl 

musí klienta motivovat, aby pro jeho dosažení vyvinul pot�ebné úsilí. D�ležité je doprovázení 

klienta,ale nep�ijatelné je plnit za n�j úkoly. Cíle musí být dosaženo za nasazení p�im��eného 

klientova úsilí, jinak tato �innost postrádá smysl. Proba�ní ú�edník tedy klienta kontroluje    

na stran� jedné a doprovází jej a pomáhá mu na stran� druhé. Odpov�dnost za �ešení situace 

ale vždy z�stává na klientovi. 

 

Mladistvý P.L. (17) byl obžalován z trestného �inu držení omamných látek (marihuana, 

subutex). Od jeho potrestání bylo soudem podmíne�n� upušt�no a byl uložen dohled na dobu 

jednoho roku. Soud p�i svém rozhodování zohlednil dobrovolnou ú�ast na lé�ení a potvrzenou 

docházku na pravidelné sobotní brigády do soukromé autodílny, které vedou ke získání 

vhodných pracovních návyk�. 

Soudem byla uložena opat�ení, která povedou k �ádnému životu mladistvého P.L.,  a to : 

� mladistvý se podrobí vhodnému programu sociálního výcviku 

� bude pokra�ovat v  lé�ení závislosti na návykových látkách, jež není ochranným 

lé�ením podle trestního zákona 

� dokon�í své zapo�até vzd�lání (u�ební obor automechanik), jež sm��uje k získání 

pracovní kvalifikace 

Z pr�b�hu dohledu jsou zpracovány informace pro soudce o pr�b�hu tohoto dohledu. 

 

 

Mladistvý P.K. (17) byl obvin�n z poškození n�kolika vozidel pod vlivem alkoholu. Vzhledem 

k tomu, že mladistvý byl v rámci pravidelných brigád, výd�le�n� �inný, byla mu uložena 

povinnost náhrady škody a trest obecn� prosp�šných prací v rozsahu 150 hodin. Obecn� 

prosp�šnou �innost mladistvý po dohod� s proba�ním ú�edníkem odpracoval v lé�ebn� 

dlouhodob� nemocných v míst� svého bydlišt�. P�i svém rozhodování vzal soud v potaz kladn� 

hodnotící zprávy ze st�ední školy, dále skute�nost, že mladistvý nebyl ani nikdy d�íve �ešen 

nap�íklad v rámci sociálního odboru v míst� bydlišt� a také skute�nost, že se jednalo o první 

provin�ní, a to pod vlivem alkoholu. Mladistvý byl soudem pokárán a pou�en o rizicích 

požívání alkoholických nápoj� 

                                                 
42 Metodický standard �innosti PMS v oblasti probace ( 2004) 



 29 

4.3 Proba�ní program 
 

Proba�ní program je definován jako program sociálního výcviku, psychologického 

poradenství, terapeutický program, program zahrnující obecn� prosp�šnou �innost, 

vzd�lávací, doškolovací, rekvalifika�ní nebo jiný vhodný program k rozvíjení sociálních 

dovedností a osobnosti mladistvého, a to s r�zným režimem omezení v b�žném zp�sobu 

života, který sm��uje k tomu, aby se mladistvý vyhnul chování, které by bylo v rozporu        

se zákonem, a to k podpo�e jeho vhodného sociálního zázemí a k urovnání vztah� mezi ním       

a poškozeným. Povaha program� je zákonem upravena jen rámcov�, tím je ponechán prostor 

pro pot�ebnou diferenciaci v konkrétních p�ípadech. 

 

     Vedle p�íkladu proba�ního programu uvedeného v bodu 3.1.1.3 této práce uvedu p�íklad  

proba�ního programu z roku 2006 -  U�EBNÍ  PROGRAM - MLADISTVÍ43. Náplní tohoto 

programu je vybavit mladistvé klienty dovednostmi, které jim pomohou zvládat rizikové  

situace,  které by jinak mohly vést k páchání další trestné �innosti. 

 

4.4 Diagnostický ústav 
 

Diagnostický ústav plní úkoly diagnostické, terapeutické, výchovn� vzd�lávací, metodické     

a koncep�ní. Z  uvedených funkcí vyplývají d�vody, pro které m�že být dít� �i mladistvý 

s na�ízenou ústavní výchovou, nebo uloženou ochrannou výchovou p�ijato do diagnostického 

ústavu. Diagnostický ústav má ministerstvem ur�enou p�sobnost v územním obvod�. 

Rozmís�ování jedinc� do d�tských domov� �i výchovných ústav� probíhá na základ� 

speciáln�-pedagogického, psychologického a sociálního vyšet�ení s ohledem na klient�v 

zdravotní stav. Diagnostický ústav poskytuje ubytování po dobu nezbytn� nutnou d�tem a 

mladistvým s na�ízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou zadrženým na 

út�ku z jiných za�ízení. D�tem a mladistvým zadrženým na út�ku od rodi�� nebo od osob 

odpov�dných za výchovu poskytne diagnostický ústav nezbytnou pé�i po rozhodnutí soudu    

o p�edb�žném opat�ení. Dále diagnostický ústav rozhoduje o p�emíst�ní jedince mezi 

za�ízeními náhradní výchovné pé�e ve svém obvodu. P�i p�edávání sv��ence do za�ízení 

náhradní výchovné pé�e p�edává návrh individuálního výchovného plánu, který je v za�ízení 

náhradní výchovné pé�e vychovatelem dopl�ován. 

                                                 
43 PROBA�NÍ PROGRAM : U�ební program mladiství. (online ). Dostupné na :  www.portal.justice.cz         
(cit.  15.2.2007 ) 
 



 30 

 

Do pé�e sociálního odboru v m�st� K. se nezletilý P.L. (16,5) dostal z vlastní v�le. P�í�inou 

byly jeho neshody s rodi�i. St�žoval si na alkoholismus rodi��, agresivitu otce. V sou�asné 

dob� se o n�ho a jeho sourozence po dohod� s rodi�i starala babi�ka. Matka byla pozvána 

k pohovoru, uvedla, že syn je v trvalé pé�i léka��, má vrozenou LMD, intelekt podpr�m�rný. 

Ze SOU byl vylou�en p�edevším pro agresivní chování. Po následné dohod� s babi�kou bylo 

domluveno, že nezletilý bude nadále bydlet u ní a pravideln� docházet na sociální odbor. 

Bohužel chlapec své povinnosti neplnil, nechodil do práce, kou�il marihuanu a nakonec došlo 

k hrubému fyzickému napadení babi�ky. Rodina byla bezradná a žádala okamžit� umíst�ní 

syna do ústavu. P�íslušným obvodním soudem bylo dle § 76 a) zák. �.99/1963 Sb., ob�anský 

soudní �ád, uloženo p�edb�žné opat�ení, kterým se nezletilý P.L. sv��uje do pé�e 

diagnostického ústavu. 

 

4.5 Výchovný ústav 
 

Výchovné ústavy zajiš�ují výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Základní organiza�ní 

jednotkou ve výchovném ústavu je skupina, v níž mohou být umíst�ni klienti r�zného v�ku     

i pohlaví. Po�et klient� ve skupin� závisí na jejich mentálním �i zdravotním postižení nebo na 

mí�e obtížnosti výchovného p�sobení.44 

     Klientela ve výchovných ústavech je v dnešní dob� podstatn� agresivn�jší, v�doma           

si svých práv, sebev�dom�jší. Práce vychovatele se neobejde bez odborných znalostí, je 

kladen stále v�tší d�raz na profesionální p�ístup a psychoterapeutické prvky. Také stoupá 

procento sv��enc�, kte�í vzhledem k hloubce jejich duševní poruchy, �i snížení inteligence 

jsou schopni jen minimálních zm�n. Na prvním míst� v  práci s mládeží stojí ú�inná 

komunikace. Odborná literatura dokazuje, že nejvhodn�jším p�ístupem v komunikaci s klienty 

je komunikace na úrovni dosp�lý-dosp�lý. Mnozí jedinci vyhledávají každodenní konflikt 

s autoritou, s klasickými komunika�ními p�ístupy u�itel-žák, dít�-rodi� mají p�evážn� 

negativní zkušenosti. Ke zvládnutí vyhrocených situací by m�l pracovník výchovného ústavu 

použít adekvátní p�ístupy. Proto je naprosto nezbytn� nutné další zvyšování profesionální 

úrovn�, schopnost interpretovat a p�edjímat zp�soby chování jednotlivých sv��enc�. Praxe 

ukazuje, že není nutné zvyšovat možnosti nejtvrdších opat�ení, které by eliminovaly 

nedostatky v kázni, ale klí�ovým je nedostatek profesionáln� vyškolených pracovník�. 

                                                 
44 JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO´TA, J.; N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. 
Praha : THEMIS. 2004, ISBN 80-7312-038-0. str.311 
 



 31 

Odborní pracovníci výchovných ústav� se v rámci reintegrace mladistvých delikvent� snaží 

vést problematické jedince k pln�ní uložených povinností, respektování opat�ení uložených 

soudem. Dále vhodn� motivují mladistvého k dopln�ní respektive ukon�ení alespo� 

základního vzd�lání. Sou�ásti resocializa�ního programu je i p�íprava na b�žný život po 

opušt�ní výchovného ústavu. Tedy pomoci klientovi odhadnout jeho síly a schopnosti            

a využít jich. Po opušt�ní výchovného ústavu jsou o pot�ebách mladistvého informováni  

zákonní zástupci a p�íslušný kurátor pro mládež. 

     V souvislosti s první z následujících kazuistik, kde došlo k út�ku mladistvého z povolené 

vycházky uvádím postup, jakým v praxi dochází k ud�lení vycházek. 

     V p�ípad� ústavní i ochranné výchovy musí žádost o vycházku vzejít vždy z podn�tu 

rodi��. Na základ� žádosti rodi�� resp. zákonných zástupc� je ústavem dotázán sociální 

kurátor v míst� bydlišt� mladistvého. Dá-li tato osoba souhlas, jež potvrdí vychovatelé 

v ústavu je vycházka povolena. 

     V p�ípad� ochranné výchovy po p�edchozí žádosti rodi�� podá ústav žádost sociálnímu 

kurátorovi a následn� o vycházce rozhoduje soud. V n�kterých p�ípadech si soud zve              

i p�ísedící a zasedá celý senát v neve�ejném zasedání. 

 

Mladistvý N.K. (16), byl umíst�n ve výchovném ústavu z rozhodnutí soudu o ústavní výchov� 

z d�vodu hrubé šikany (v�dce party), opakované rasov� motivované útoky, z nichž jeden 

vyvrcholil lehkým ublížením na zdraví. Styk s rodi�i je pouze výjime�ný a výhradn� 

telefonický. Z m�sí�ního hodnocení vychovatel� za rok 2005/2006 vyplývá, že inklinuje 

k problematickým jedinc�m, je bez jakýchkoliv zájm�, má pouze okrajové v�domosti, obtížn� 

je dokáže prakticky aplikovat. Na dotazy odpovídá vyhýbav�, p�i problémech svádí vinu na 

jiné. V m�síci b�eznu u�inil oznámení na polici, že byl napaden vychovatelem panem S. 

Policejní šet�ení tuto skute�nost neprokázalo, N.K. se nakonec vychovateli omluvil. Následn� 

oznámil jinému vychovateli, že požil jed na krysy a byl odvozen na výplach žaludku. Léka�ské 

testy požití jedu vyvrátily. V krátkém �asovém horizontu se objevují hrubá porušování kázn� 

jak kou�ení, sprosté urážení vychovatel�, agresivita a rva�ka se spolubydlícími. N�která 

z provin�ní �ešila Policie �R p�ivolána no�ní službou. Po následující do�asné stabilizaci 

chování, byla mladistvému na žádost otce povolena vycházka, ze které N.K. utekl. Chlapec byl 

po dvou m�sících dopaden policií �R p�i krádeži v supermarketu. 

 

 

Do výchovného ústavu se nezletilý K.J. (16) dostal na žádost matky. Chlapec byl již d�íve pro 

opakované drobné krádeže a porušování domovní svobody projednáván odd�lením OSPOD. 



 32 

Matka se následn� dostavila osobn� na OSPOD, sd�lila, že sama chlapce nezvládá, a s otcem 

se nestýká již n�kolik let. Podle jejího sd�lení ji mladistvý již i napadl, v posledních t�ech 

m�sících se zásadn� zhoršilo jeho chování, krade a prodává v�ci z bytu matky a obchoduje, 

dle sd�lení matky, s marihuanou. Matka dále uvedla, že syn odmítá chodit do školy, nechce se 

u�it ani chodit na povinnou praxi. Žádá tedy tímto o jeho umíst�ní do ústavu. Vzhledem 

k nár�stu výchovných problém� je tedy ohrožen vývoj nezletilého a dnem žádosti matky se 

ocitá bez jakékoli pé�e. Na základ� p�edb�žného opat�ení byl chlapec p�ijat do d�tského 

diagnostického ústavu a následn� okresní soud rozhodl  samosoudkní o na�ízení ústavní 

výchovy. Soud rozhodl podle ustanovení § 46 ods. 2 zákona o rodin�, jestliže výchova 

nezletilého je vážn� ohrožena �i narušena a jiná výchovná opat�ení nevedla k náprav� nebo 

jestliže rodi�e nemohou ze závažných d�vod� výchovu dít�te zabezpe�it, m�že soud na�ídit 

ústavní výchovu. B�hem projednávání bylo zjišt�no, že neuspokojivé chování chlapce trvá již 

po dobu nejmén� dvou let, a to p�edevším ve form� drobných krádeží, záškoláctví, fyzické 

napadení spolužáka, porušování domovní svobody, experimentování s návykovými látkami, 

požívání alkoholu, nerespektování matky. S ohledem na vážné výchovné problémy m�l soud  

za to, že je zcela v zájmu nezletilého, aby byla na�ízena jeho ústavní výchova. 

 

Ud�lení a p�erušení ústavní výchovy p�ehledn� ilustruje následující kazuistika. 

 

Nezletilý R.S. (17) žijící v dysfunk�ní rodin�  byl na základ� p�edb�žného opat�ení umíst�n     

do d�tského diagnostického ústavu z d�vodu trestného �inu krádeže, porušování domovní 

svobody, záškoláctví a napadení spolužáka. Ze zprávy etopeda z d�tského diagnostického 

ústavu vyplynul záv�r ve form� doporu�ení na za�azení chlapce do výchovného ústavu. Matka 

chlapce zjevn� nezvládá, otec je toho �asu ve výkonu trestu. Vzhledem k tomu, že rodi�e 

nejsou s to zajistit �ádnou výchovu a  z pobytu v SVP n�kolikrát nezletilý utekl, soud m�l        

za to, že je nezbytné na�ídit ústavní výchovu nezletilého. Matka s na�ízením ústavní výchovy 

souhlasila, otec nikoli. Po roce pobytu nezletilého v ústavu požádala písemn� jeho matka        

o do�asný pobyt syna doma. Svou žádost od�vodnila domn�nkou, že se chování syna natolik 

zlepšilo, že další pobyt v ústavu není nezbytný. Matka dále prokázala zajišt�ní možnosti studia 

na st�edním odborném u�ilišti v oboru cukrá�, a to p�ímo v míst� bydlišt�. Na základ� dalšího 

souhlasu s do�asným pobytem nezletilého u matky ze strany místního m�stského ú�adu           

a sociální pracovnice odd�lení sociáln� právní ochrany d�tí byl �editelkou d�tského 

výchovného ústavu nezletilému do�asný pobyt u matky povolen s tím, že nezletilý bude 

pravideln� kontrolován kurátorkou a prokáže, že je schopen se bezproblémov� za�lenit        

do b�žného života, bude pak následn� podpo�en i návrh na zrušení ústavní výchovy.  



 33 

 

4.6 V�ze�ská služba -  výkon trestu odn�tí svobody 

 

Výkon trestu by m�l u mladistvých být orientován p�edevším na posilování vztah� mezi nimi 

a jejich rodinami, motivaci ke zm�n�, omezení návyk� komplikující návrat do b�žné 

spole�nosti. Proces resocializace a reintegrace je velmi složitý a dlouhodobý. N�kte�í kritici 

pojmu resocializace argumentují tím, že u jedince, jehož socializace byla defektní, nelze 

p�edpokládat op�tovnou socializaci.45 P�edpokladem úsp�šné sociální práce v rámci terciární 

prevence je ale pracovníkovo p�esv�d�ení, že op�tovná resocializace je možná. V rámci praxe 

jsem se setkala s pracovníkem, který primárn� této možnosti nev��il, odmítal v�bec používat 

slovo resocializace, jako „nesmysl,  resocializace je u narušených osob naprosto nemožná, 

nebo� návyky utvrzené prost�edím, v n�mž delikvent vyr�stal, jeho hodnoty, které získal ve své 

primární skupin�, napáchaly nenapravitelné škody. A proto se p�ikláním ke slovu reintegrace, 

které lépe vyjad�uje o co nám jde – tedy o op�tovné za�len�ní a nikoli p�evýchovu. „  

 

4.6.1 V�ze�ská služba 

 

Mladiství obvin�ní a odsouzení jsou v rámci �eské republiky pro výkon trestu umis�ováni   

ve 21 v�znicích a vazebních v�znicích. Trest mladiství vykonávají odd�len� od ostatních 

odsouzených. V rámci Programu zacházení s mladistvými v�zni je primárním smyslem 

výkonu trestu odn�tí svobody u mladistvých nejen ochrana spole�nosti p�ed kriminalitou, ale               

i zvýšení pravd�podobnosti jejich op�tovného a plnohodnotného za�len�ní zp�t                     

do spole�nosti. Za tímto ú�elem byly v rámci uvedeného programu stanoveny tyto priority46: 

� vytvo�it podmínky pro zmírn�ní záporného dopadu na psychiku mladistvých v�z�� 

� vytvo�it p�edpoklady pro nalezení odpovídajícího zam�stnání po návratu               

do ob�anské spole�nosti 

� vytvo�it p�edpoklady k uspokojujícímu zp�sobu trávení volného �asu, s ohledem  

na pot�eby a specifika mladistvých, zárove� však neodporující normám a zákon�m 

� vytvo�it p�edpoklady k aktivnímu �ešení životních situací bez agresivních               

�i únikových tendencí 

                                                 
45 PILA�, J. Náhradní výchovná pé�e ve školských za�ízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy a 
ve školských za�ízeních preventivn� výchovné pé�e. In JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO�A, J.; N
MEC, J.; 
PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. Praha : THEMIS. 2004, s. 311-333.  
ISBN 80-7312-038-0 
46 V
ZE�SKÁ SLUŽBA. Zdroj :  http://www.vscr.cz/clanky/?cl_id=301, (cit. 26.1.2007) 



 34 

� praktický trénink sebeovládání, jednání v ohrožujících i b�žných situacích, zvládání 

agrese 

     Výkon trestu odn�tí svobody mladistvých, kte�í nedovršili osmnáctého roku, je vykonáván 

odd�len� od ostatních odsouzených, a to na zvláštních odd�leních pro mladistvé. Zacházení 

s nimi sm��uje na jejich výchovu a p�ípravu na budoucí povolání, v rámci terciární prevence 

se jedná o programy usilující o sociální integraci delikvent�, získávání pot�ebných schopností 

a sociálních dovedností. Nap�íklad na oficiálních internetových stránkách v�znice Všehrdy se 

speciálním odd�lením pro mladistvé m�žeme �íst, že zde vznikl komplex s kapacitou 150 

žák� denního studia. Mezi tzv.akreditované obory, tedy obory s celostátní platností pat�í 

nap�íklad dvouleté u�ební obory jako zedník, zahradník, kucha�, záme�ník �i elektriká�.47 

     Dle vyjád�ení odborník� v dostupných  odborných komentá�ích48 je p�i práci                

s mladistvými, kte�í vykonávají trest odn�tí svobody d�ležitý již samotný výb�r pracovník�. 

Tito musí být p�edem pou�eni a osobn� ztotožn�ni s druhem vykonávané práce, musí chtít 

vysloven� takto pracovat, nebo� se práv� pro mladistvé mohou stát identifika�ním vzorem. 

Nemén� d�ležitá je jejich p�irozená autorita, schopnost empatie, ale i fyzické vzez�ení.        

Ve v�ze�ské praxi se osv�d�ila týmová spolupráce odborník�. Jedná se o pracovní skupinu 

složenou ze speciálního pedagoga, sociálního pracovníka a vychovatel�. Tyto týmy pak úzce 

spolupracují s psychology, sociology. Odborníci vytvá�ejí alternativní program zohled�ující 

pot�eby mladistvých (za�azování herních sout�živých prvk�, prvk� romantiky, dobrodružství 

a humoru). Podmínkou zpracování kombinace alternativního a pevného systému ve v�znicích 

je funk�ní a fungující penitenciární diagnostika a ú�inný zájem o sv��ené mladistvé. V rámci 

p�sobení na mladistvé delikventy bývají uplat�ovány skupinové formy práce. Skupinové 

formy p�sobení umož�ují ve srovnání s individuálním p�ístupem snadn�jší reprodukci 

maladaptivních postoj� v sociálním poli skupiny, sebepoznání prost�ednictvím skupiny          

a korekci sebedestruktivních postoj� a názor�. Práce ve skupin� vychází z p�edpokladu,        

že naprostá v�tšina mladistvých delikvent� má sociáln� psychické problémy, které mají 

interpersonální charakter. Proto i resocializa�ní p�sobení musí být realizováno v interakci     

se sociálním prost�edím, v diskusích, poradenských a výcvikových �i terapeutických 

skupinách.49 Vytvá�ení základních pracovních návyk� je d�ležitým momentem dalšího 

výchovného p�sobení v rámci úsp�šné reintegrace. Proto do program� terciární prevence pat�í 

                                                 
47 V
ZNICE VŠEHRDY. Dostupné na :  www.vscr.cz/vsehrdy ( cit. 4.1.2007) 
48 V
ZE�SKÁ SLUŽBA. Zdroj : www.vscr.cz/vsehrdy ( cit. 4.1.2007 ) 
49 JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO´TA, J.; N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných životních 
situacích. Praha : THEMIS. 2004, ISBN 80-7312-038-0 
 
 
 



 35 

i rekvalifika�ní programy pro mladistvé, možnosti dalšího vzd�lávání, úsp�šné zapojování    

do vhodné dobrovolnické �innosti. 

 

V rámci trestních opat�ení jsem se v pozici p�ísedícího u okresního soudu  setkala 

s následujícími p�ípady :  

 

Mladistvý F.K. (17,5) byl odsouzen k výkonu trestu odn�tí svobody za zneužití osoby mladší 

patnácti let a ublížení na zdraví s následkem smrti. F.K. byla již v patnácti letech uložena 

ochranná výchova za opakovanou šikanu spolužák� a pokus o znásiln�ní spoluža�ky. 

Hodnocení z výchovného ústavu sv�d�í o hrubosti, agresivit� v��i autoritám a slabším 

osobám. Dostává se do afektu, který �asto kon�í až mdlobou, je trvale medikován. Postrádá 

základní hygienické návyky. Ze zprávy z výchovného ústavu vyplývá, že nap�íklad mo�il       

do plastových láhví, které schovával pod postelí �i ve sk�íni po �adu dní. Otec chlapce 

pracuje trvale v zahrani�í jako d�lník , matka zem�ela v d�sledku vrozené srde�ní vady po 

narození t�etího dít�te a mladší sourozenci F.K. vyr�stají u rodi�� matky. Na jednom 

z opakovaných út�k� se dopustil výše uvedených trestných �in�, za které mu byl uložen trest 

odn�tí svobody na jeden rok. Soud p�i svém rozhodování zohlednil psychiatrický posudek 

mladistvého. 

 

Mladistvý P.K. (17) byl souzen Okresním soudem pro zneužití osoby mladší patnácti let. 

Trestní oznámení podala matka dívky CH. S. Dívka bez souhlasu matky odjela do místa 20km 

vzdáleného od svého bydlišt� na ve�írek svých známých. P�es opakované telefonické naléhání 

matky se odmítla vrátit. Ta, nebo� sama nevlastní auto, si dopravu pro dceru zajistila až 

v pozdních no�ních hodinách. Dceru p�ivezla ve zna�n� podnapilém stavu a kontrolou 

spodního prádla zjistila, že došlo k pohlavnímu styku. Ráno odvedla dívku na kontrolu          

ke gynekologovi a ten, jak je jeho zákonnou povinností, ohlásil s ohledem na výsledek 

vyšet�ení skute�nost, že došlo ke zneužití osoby mladší patnácti let. V hlavním lí�ení dívka 

vypov�d�la, že k pohlavnímu styku došlo po oboustranné domluv�, se vším souhlasila, o svém 

v�ku se chlapci obžalovanému nezmínila. Soud však m�l za to, že P.K. musel v�d�t, že dívka je 

mladší patnácti let, nebo� uvedl, že ji znal již d�íve, z období, kdy navšt�voval místní základní 

školu a dívka chodila o n�kolik ro�ník� níže. Mladistvý P.K. byl odsouzen na samé dolní 

hranici tr.zákona k trestu odn�tí svobody na šest m�síc� s podmín�ným odkladem na jeden 

rok. Soud vzal v úvahu p�edevším dosavadní bezúhonnost a kladné hodnocení chlapce          

ze st�ední školy. Naopak dívka byla již v minulosti n�kolikrát �ešena na OSPOD z d�vodu 



 36 

nevhodného chování, záškoláctví. Hodnocení ze základní školy vyzn�lo ve smyslu, že dívka je 

již b�hem své základní školní docházky na t�etí škole a jeví se být spíše problémovou žákyní. 

 

Mladistvý R.S. (17) byl projednáván pro držení drog – Subutexu a marihuany. Jako sv�dci 

byli soudem p�edvoláni mladiství P.R.(16,5) a L.D.(17), kte�í vypov�d�li, že od jmenovaného 

jednou obdrželi dávku subutexu. Mladistvý P.R. se k soudu dostavil  zjevn�  pod  vlivem  drog. 

Mladistvý R.S se p�iznal k držení Subutexu, zárove� ale za pomoci svého obhájce p�esv�d�iv� 

prokázal, že již rok se podrobuje intenzivní protidrogové lé�b�, aktivn� dokon�uje své 

vzd�lávání (obor �ezník). Na základ� p�edložených d�kaz� policií �R a výpov�dí obou sv�dk� 

byl mladistvému ud�len podmín�ný trest na samé dolní hranici zákona. Po vynesení rozsudku 

soudce mladistvého pokáral a varoval, d�razn� jej varoval, p�ed pokra�ováním v trestné 

�innosti. 

 

4.7 Nestátní neziskové organizace 
 

Nestátní neziskové organizace (dále jen NNO) , jsou d�ležitou sou�ástí sociální práce50. 

V rámci sociální politiky státu je pro p�sobení NNO vytvo�en dostate�ný prostor. Neziskový 

sektor pracuje na principu voluntariátu, svou existencí posiluje ve spole�nosti v�domí 

solidarity, která vede k aktivní pomoci.   

     �innost NNO v oblastmi proba�ních program� byla popsána v �ásti 3.1.1.3. a 4.3. této 

práce. Jako další p�íklad p�sobení NNO v souvislosti s terciární prevencí delikvence 

mladistvých uvedu z�izování dom� na p�li cesty. Tato za�ízení poskytují ubytování osobám 

propušt�ným z výkonu trestu nebo propušt�ným z výchovného ústavu. Z hlediska vztahu 

k mladistvým sm��uje tato �innost NNO primárn� ke klient�m, kte�í po skon�ení výkonu 

trestu nemají vhodné prost�edí, do kterého se mohou vrátit a jsou na prahu dosažení zletilosti. 

P�esto, že jsou ur�eny osobám ve v�ku 18-26 let a zdánliv� nesouvisí s vymezenou v�kovou 

kategorií pro tuto práci, jedná se o  p�ímo navazující opat�ení terciární prevence a proto         

je nezbytné domy na p�li cesty v této práci zmínit. Praktickým p�íkladem takové �innosti      

                                                 
50 Nevládní neziskové organizace jsou organizace zabývající se obecn� prosp�šnou �inností, avšak státem 
nez�izované a na státu nezávislé. Nevládní neziskové organizace v �eské Republice jsou  

� Ob�anská sdružení dle zák. 83/1990Sb 
� Obecn� prosp�šná spole�nost dle zák. �.248/1995Sb. 
� Církevní právnická osoba dle zák. 3/2002Sb. 

Nevládní org.�asto kritizují nedostatky �i pochybení státu, ale s ohledem na nezávislost neusilují o politické 
funkce. Zdroj http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace (cit. 2 



 37 

je NADACE DIVOKÉ HUSY51, která provozuje  komplexní služby. Nabízí mladým lidem, 

kte�í opouští za�ízení ústavní a ochranné výchovy, do�asné ubytování, dohled, pomoc p�i 

�ešení obtížných sociálních situací a rozvoj souvisejících sociálních dovedností. Díky dom�m 

na p�li cesty nekon�í �ada mladých dosp�lých po odchodu z ústavních za�ízení na ulici. 

S p�íchodem do dom� na p�li cesty se mladí vyrovnávají s �adou problém� souvisejících 

s nedostate�nou p�ípravou na praktický život. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
51 Nadace Divoké husy soustavn� podporuje nestátní domy na p�li cesty na celém území �R. Podporuje rozvoj 
již existujících a iniciuje vznik nových za�ízení. Zdroj : www.divokehusy.cz ( cit. 6.1.2007 ) 



 38 

5 Záv�r 
 

Nelze s ur�itostí konstatovat, že se z mladistvých delikvent� p�sobením sociálních 

pracovník� stanou spo�ádaní lidé, jejichž sv�domí bude schopno regulovat jejich chování 

s ohledem na následky, blaho druhých a všeobecn� spole�ensky uznávané normy. T�žišt�m    

a myšlenkou terciární prevence je, aby se jedinci nau�ili komunikovat sami se sebou               

a rozpoznat rizikové situace, ve kterých obvykle selhávají. Jedinec by se m�l nau�it zvládat 

zát�žové situace bez agrese, s nadhledem a odstupem. Sou�ástí terciární prevence je nau�it 

klienty p�ijmout odpov�dnost  za své jednání a aktivn�  se podílet na  finan�ní náhrad� 

zp�sobených škod. V rámci ucelené terciární prevence  je vhodné povzbuzovat a motivovat 

mladistvé k obnovení �i získání pracovních návyk�. Doplnit vzd�lání mladistvého na stran� 

jedné a zárove� pozitivn� motivovat zam�stnavatele k vytvá�ení a udržení dlouhodob� 

perspektivních míst pro sociáln� znevýhodn�né. Sociální práce je prací zcela konkrétní, 

zam��ená na individualitu jedinc� a pomoc každému, bez ohledu na jeho spole�enskou pozici. 

Tím je sociální práce jedine�ná. 

     Zodpov�dná práce sociálního pracovníka, lhostejno v jaké funkci, organizaci �i pozici, 

nem�že být ú�inná bez osobní víry v reintegraci klienta. Bez víry v pokra�ování �i alespo� 

nad�ji na ni. Bez respektování d�stojnosti �lov�ka a vnímání každého jedince v celé  

individualit�, s ohledem na jeho priority, hodnoty  a motivaci,  nem�že být jakákoli sociální  

pé�e efektivní. Obávám se  však, že spole�nost, ve které žijeme a  jejíž filosofií je orientace 

na výkon, neodpovídá zcela t�mto p�edpoklad�m. Model úsp�šného �lov�ka nám nabízí 

p�edevším dravost, nekompromisnost a sebeprosazení, bez ohledu na prost�edky schvaluje 

by� nep�ímo r�zné formy agrese. D�stojnost není chápána jako základní charakteristika 

�lov�ka, ale spíše jako nárok na respekt, který m�žeme o�ekávat.52 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
52 ŠRAJER, J. Výb�r studijních text�. �eské Bud�jovice. Studijní texty. Jiho�eská univerzita. Teologická 
fakulta.Katedra teologické etiky, sociální etiky a etického vzd�lávání. 



 39 

Seznam použité literatury 

 
Monografie: 

 
Akademický slovník cizích slov.  Praha : Academia, 2001. ISBN 80-200-0607-9 

 

�ÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. Praha : PORTÁL, 2000. 254 s. ISBN 80-7178-475-3 

 

GODDETOVÁ, E.T. Um�ní jednat s dospívajícími. Praha : PORTÁL, 2001.  
p�el. BELISOVÁ, S. 140 s. ISBN 80-7178-492-3 
 
HÁLA, J. Teorie a praxe v�ze�ství. �eské Bud�jovice : Jiho�eská univerzita. 1999, 103 s. 
ISBN 80-7040-376-4 
 
JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO�A, J.; N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných 
životních situacích. Praha : THEMIS. 2004, 478 s. ISBN 80-7312-038-0 
 
MAT
J�EK, Z.; A KOL. Náhradní rodinná pé�e. Praha : PORTÁL, 1999. 182 s.             
ISBN 80-7178-304-8 
 
MATOUŠEK, O.; KROFTOVÁ, A.  Mládež a delikvence. Praha : PORTÁL, 1998. 335 s. 
ISBN 80-7178-226-2  
 
MATOUŠEK, O.; A KOL. Metody a �ízení sociální práce. Praha : PORTÁL, 2003. 379 s. 
ISBN 80-7178-548-2 
 
POKORNÝ, V.; TELCOVÁ, J.; TOMKA, A. Prevence sociáln� patologických jev�. Brno : 
Ústav psychologického poradenství a diagnostiky,  2003. 186 s. ISBN 80-86568-04-0 
 
SCHELLEOVÁ, I. A KOL. Právní postavení mladistvých. Praha : EUROLEX BOHEMIA, 
2004. 250 s. ISBN 80-86432-82-3 
 
ŠÁMAL, P.; VÁLKOVÁ, H.;SOTOLÁ�, A.; HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve 
v�cech mládeže. Komentá�. 1.vydání. Praha : BECK, 2004.  s. 1043 ISBN 80-7179-829-0 
 

VYKOPALOVÁ, H. Sociáln� patologické jevy v sou�asné spole�nosti. Olomouc : Univerzita 
Palackého. 2001, 154 s. ISBN 80-244-0337-4 
 
 
ZOUBKOVÁ, I.; MOULISOVÁ, M. Kriminologie a prevence kriminality. Praha : ARMEX 
PUBLISHING, 2004. 146 s. ISBN 80-86795-05 
 
 
 
 



 40 

P�ísp�vky a citace v monografických publikacích: 

 

KOVÁ�ÍK, J. Posouzení pot�eb ohroženého dít�te. In MATOUŠEK, O.; A KOL. Metody       
a �ízení sociální práce. Praha : PORTÁL, 2003. s. 226. ISBN 80-7178-548-2 
 
N
MEC, J.; BODLÁKOVÁ, I. Pilotní studie zam��ená na analýzu rizik související 
s výskytem poruch chování u mladistvých delikvent� vykonávajících trest odn�tí svobody.       
In JEDLI�KA, R.; KLÍMA, P.; KO�A, J.; N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných 
životních situacích. Praha : THEMIS. 2004, s. 339-343. ISBN 80-7312-038 
 
PILA�, J. Náhradní výchovná pé�e ve školských za�ízeních pro výkon ústavní výchovy           
a ochranné výchovy a ve školských za�ízeních preventivn� výchovné pé�e. In JEDLI�KA, R.; 
KLÍMA, P.; KO�A, J.; N
MEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež v obtížných životních situacích. 
Praha : THEMIS. 2004, s. 311-333. ISBN 80-7312-038-0 
 
 

P�ísp�vky v �asopisech: 

 
Don Pascual Chávez Villanueva. „Pravím Hospodinu: ‚Ty jsi m�j Pán. Bez tebe nemám 
št�stí.‘“, List o  zasv�ceném život� v dnešní dob�, ACG 382, 3. In ŠRAJER, J. Drogová 
závislost a výchova ke svobod� in: TT (Teologické texty), Praha 4/2004, s. 137-139 
 
 
Elektronické dokumenty : 
 
NADACE DIVOKÉ HUSY : Dejte k�ídla vašim dar�m. (online ). Praha. 
Dostupné na : www.divokehusy.cz    ( cit. 6.1.2007 ) 
 
POLICEJNÍ PREZIDIUM �R :  Statistické p�ehledy kriminality. (online ).  
Praha : Ministerstvo vnitra �eské republiky. 
Dostupné na :  http://www.mvcr.cz/statistiky/krim_stat/2006/index.html (cit. 15.2.2007) 

 
PROBA�NÍ PROGRAM : Právo pro každý den. (online). Praha : Partners Czech. 
Dostupné na : www.probacniprogram.cz    ( cit. 25.2.2007 ) 
 
PROBA�NÍ PROGRAM : U�ební program mladiství. (online ). Praha : Sdružení pro probaci 
a mediaci v justici. Dostupné na :  www.portal.justice.cz (cit.  15.2.2007 ) 
 
PROGRAM PREVENCE – Ústí nad Labem. (online ). Praha : Ministerstvo vnitra �R. 
Dostupné na : http://www.mvcr.cz/prevence/ksp/13_info_usti.pdf  (cit.  1.2.2007) 
 

PROGRAM PREVENCE – Bezpe�ný jih. (online ) Praha : Ministerstvo vnitra �R. 
Dostupné na : http://www.mvcr.cz/prevence/ksp/1_bezp_jih_ostrava.pdf     
 
 

 



 41 

�ESKÁ TELEVIZE : Chat s osobností. Lázsló Sumegh (online)  
Dostupné na : http. //www.ceskatelevie.cz/chat  (cit 17.12.2006 ) 
 

Sdružení LATA : Programy pro ohroženou mládež. Praha : LATA – programy pro ohroženou 
mládež. Dostupné na : www.lata.cz  ( cit. 30.11.2006 ) 
 
VS�R : Zacházení s mladistvými v�zni. 2001. Praha : V�ze�ská služba �R 
Dostupné na : http://www.vscr.cz/clanky/?cl_id=301, (cit. 26.1.2007) 
 

VS�R : Vzd�lávání ve v�znicích. 2004. Praha : V�ze�ská služba �R  
Dostupné na :  www.vscr.cz/vsehrdy ( cit. 4.1.2007) 
 
VS�R : V�ze�ská služba, Kriminalita d�tí a mladistvých zasluhuje trvalou pozornost. 2001. 
Praha : V�ze�ská služba �R. Dostupné na : http://www.vscr.cz/ ( cit. 4.1.2007 ) 
 
VS�R : V�ze�ská služba �R. Odborné komentá�e. Praha : V�ze�ská služba �R .  

Dostupné na : http://www.vscr.cz/ (cit. 4.1.2007 ) 

 

PROBA�NÍ A MEDIA�NÍ SLUŽBA �ESKÉ REPUBLIKY. Výro�ní zpráva o �innosti 
proba�ní a media�ní služby �R za rok 2004.  
Dostupné na : http://www.pmscr.cz/download/Vyrocni_zprava_PMS_r._2004.pdf 
(cit.25.11.2006) 
 

 
 

Zákony : 
 
ZÁKON O SOUDNICTVÍ VE V�CECH MLÁDEŽE �.218/20Sb. ze dne 25.�ervna 2003 
v platném zn�ní 
 
ZÁKON O RODIN�  �.210/1998Sb. v platném zn�ní 
 

 

Bibliografické citace nepublikovaných text� : 
 
Metodický standard �innosti PMS v oblasti probace 2006. Interní dokument 
 
ŠRAJER, J. Výb�r studijních text�. �eské Bud�jovice. Studijní texty. Jiho�eská univerzita. 
Teologická fakulta. Katedra teologické etiky, sociální etiky a etického vzd�lávání. Dostupné 
na www.tf.jcu.cz 
 

 

 



 42 

Abstrakt 

 
Gajerová, Eva :  VYBRANÁ ZÁKONNÁ OPAT	ENÍ SOUVISEJÍCÍ S TERCIÁRNÍ PREVENCÍ 

DELIKVENCE MLADISTVÝCH. Strakonice 2007. Bakalá�ská práce. Jiho�eská univerzita 

v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Katedra práva. Vedoucí práce Mgr. Kate�ina 

Hyková. 

 

Klí�ové pojmy : delikvence, mladistvý, terciární prevence, sociální pracovník, prevence 

delikventního chování 

 

Práce se zabývá terciární prevencí delikvence mladistvých v souvislosti s n�kterými  

opat�eními vyplývajícími ze Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže a Zákona o rodin�. 

Cílem práce je p�edevším uvést do zákonných souvislostí kazuistiky získané praxí autorky     

a s nimi úzce  související �innost vybraných orgán� a organizací v rámci  terciární sociální 

prevence. První �ást informuje o systému sociální a situa�ní prevence v  �eské republice, dále 

o opat�eních dle Zákona o soudnictví ve v�cech mládeže a  Zákona o rodin�. 

Druhá  �ást zahrnuje konkrétní p�ípady, které ilustrují vybrané �innosti p�íslušných za�ízení. 

Jedná se o související �innosti odboru sociáln� právní ochrany d�tí, Proba�ní a media�ní 

služby �R, akreditovaných proba�ních program�, diagnostických a výchovných ústav�, 

v�ze�ské služby a nestátních neziskových organizací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Abstract 

 
Gajerová, Eva : Selected Legal Measures Concerning Tertiary Prevention of the Delinqueny 

of Minors. Strakonice 2007.  Bachelor´s Thesis. University of South Bohemia, �eské 

Bud�jovice. Faculty of Theology. Department of Law. Thesis supervisor: Mgr. Kate�ina 

Hyková.  

 
Key words :  delinquency, minors (minor offenders), tertiary prevention, delinquency 

prevention, juvenile crime. 

 

The thesis deals with tertiary prevention of the delinquency of minors in connection with 

particular legal measures resulting from The Judiciary Act on Juvenile Crime and The Family 

Act. The aim of the paper is to find the connections between casuistry, i. e. individual cases 

from the author´s experience, and the work and services of authorities and selected 

organisations responsible for tertiary prevention. The first part of the paper provides 

information about the system of social and situational  prevention in the Czech Republic, and 

reports on the legal measures according to The Judiciary Act on Juvenile Crime and           

The Family Act. The second part is concerned with  individual cases, which illustrate the 

work    of the institutions involved. These are namely the activities of the Department of 

Social and Legal Protection of Children, Probation and Mediation Services of the Czech 

Republic, accredited probation programmes, diagnostic and educational institutions, prisons 

and non-governmental non-profit organisation.    

 
 

 

 

 
 
 


